

Plymouth, Pa. 29 Kovo

Tarpe svetimtauczių vis labiau kyla klausimas apšvietimo moterių, kur įgijusios apšvietimą tikt gali įgyti lygias tiesas su vyrais. Neturėdama apšvietimo moteriškė, nesupranta naudotis iš savo tiesų, nei tų, kurias turi, nei kad kovoti dėl atgavimo jų. Apie apšvietimą mūsų moterų kalbėti ir parašyti dar ei na, bet įkūnyti tai į gyvenimą, kad taip veiktusi, kaip raszoma ir kalbama, kaip yra to reikalas, vos ir mislyti galima. Mūsų moters, dauguma, vos siek tiek pramokę ant knygos miszių maldas skaityti ir razanczius, kitokių pamokianczių knygy neima nei į ranką. Mokyklų, kuriose galėtu mokintis mūsų mergaitės, nėra jokių, apart svetimtauczių, ir dievai žino kada mes jas įgysime. O ir moterų apšvietimas priguli nū mokyklų laipsniskai kylant augstyn. Mūsų moters budamos tam šios sulaiko ir savo vyrus nū tolesnio apšvietimo. Vyrai tankiaus lankydami ant visokių susirinkimų ir prakalbų, greičiaus patiria ką nors ir įgautina kitokias pažvalgas. Moteriškės gi niekur neiszeidamos ir iš papratimo tiktai maldose padėje visą vilį savo gerovės, sulaiko ir savo vyrus nū tolesnio apšvietimo. Šitajį apsirėzskimą kiekvienas gal matyti, kur vyras prakilnesnis jau yra o moteriškė neapsziesta. Tokioje poroje yra amžina disharmonija ir vyras nenorėdamas turėti namūse amžiną riejimasi, atsisako nū visko, ką pirmiaus buvo taip numylejes, kad jo negrauztu pati, jis vietoje skaitymo gerų laikraszczių ir knygy, eina karziamon gerti arba loszti iš kazirų. Tokios moters, kurios taip su savo vyrais pasielgia, nieku nėra geresnės už niekiauses. Jos, tiesa, neapleidžia baznyczios ir kumucziių,

bet už tai paczios apsileidę, vaikus apleidę, o namai tai mėszlynas. Kad mūsų moters negalėjo kiek apsiszviesti jaunystėje, pagal iszgalę tą padaryti dabar galėtu. Jos apšvietimą gali pasiekti tikt tū mi paczių keliu kaip ir vyrai, tai gi lankantės ant susirinkimų ir klausant prakalbų ir pamokinanczių skaitymų bei tvėrimu moterių draugysczių ant moksliszkai ekonomiszkio ir tautiszkio pamato. Tokių moteriszkų draugysczių yra abelua stoka dar dėl trukumo vadovių. Paczios nei-tengia be vadovės ką prakilnesnio atlikti, kas yra reikalinga joms paczioms ir gyvenimui, ir, nors yra vadovės, kurios isz szirdies troksza ir darbūjasi savo sandrauges apszviesti, neturi pasėkmės dėl daromų kliuczių per neapszviestais sandrauges. Dar mūsų moters vietoje atlikti darbą papratę yra melstis. Darbą ir apsiliūbimą atmeta, kaip tuszczius daiktus, statydamos Dievo valę pirmon vieton, bet vargu Dievas priima tokias maldas, kur pametusi neatbutiną darbą, meldziasi.

Dėlto gi lietuvės pirmyn! tverkite draugystes tautiszkas, moksliszkas tai pagalbinės ir mokinkitės pagal iszgalę, o trumpame laike negražioji lytis (vyrai) priversta bus su jumis rokūtis ir atidūti pripūlanczią jumis, pagūdōnę. Bet to neįgysite kitaip, kaip tikt per apšvietimą. Tai gi prie darbo!...

Aukos parodai.

„Draugystė D. L. K. Vytauto“ isz Jersey City, N. J. paaukavo parodai liet. raszliavos Paryziuje \$5,00
Isz pirmiaus turime 5,00
Labu \$10,00

Lietuviszkas Socialistų Kliubas isz Brooklyno, N. Y. nutarė paaukauti dėl parodymo lietuviszkos raszliavos Pary-

ziuje ant visasvietinės parodos. Bet Kliubo kasą nepanorėjus tusztyti, Kliubo sanariai paaukavo:

J. Burneikis	10c.
V. Dumsza	10c.
J. Lakuneviczia	15c.
J. Naujokas	25c.
A. Abraitis	25c.
A. Macziulis	25c.
K. Balczionas	50c.
J. Butkeviczia	45c.
V. Gustaitis	50c.
S. Mockevyczia	50c.

Labu \$3,05c.

Piningai nusiųsti į Szeicariją parodos komitetui.

L. Soc. Kl. Komitetas.

Kas daugiau!

Aukos kankintiniams

Paszalpai mūsų kankintinių, isztremptų už lietuvystę Sibirijon Dr. J. Želvienė paaukavo \$1,00

Isz pirmiaus turime 5,00

Labu \$6,00

Kas daugiau!

Isz Lietuvos.

Dauksziiai (Kalvarijos pav. Suvalkų gub.) Užstojus „monopolui“ rodosi žmonės apstoję ne kiek gerę. Po naujų metų buvo pas mus vestuvės; Daugszių kraitvežiai važiavo parvežti kraiczių isz Panaspio sodžiaus ir kad butu naršesni. Naujadvario „monopolinėje“ taip nusilinksmino, kad netropijo keliu į Panaspį, bet į Dovinę (upę), kurioje prigėrė jų bėri žirgeliai o kraitvežiai su didžiu vargu vos iszrėplino. Tai tau ir vestuvės szlapjurgi.

Liudvinavo apygardoje, praėjusį rudenį geri vyrai naudazė yisus gudiszkus trirankius (keljarodzius) ir jų vietoje prikale lietuviszkus ir maskoliszkus. Nū Podovinio važiūjant į Liudvinavą pakeleje stovi trirankis ir toblyczia lietuviszkai ir maskoliszkai rasztyta. Valdžia nieku budu nespėjo savųjų prikalti, kaip

vėl buvo numusztos. Varnupių sodziuje (Padov. vals.) taip gi tokia toblyczia atsirado, atvažiavę žandarai norėjo nulupti, bet szaltyszius nedavė. Ant rytojaus atvažiavę žemskiai iszsivežė szaltyszių į Liudvinavą ant tardymo. Rasztininkui perskaiczius cirkuliarą pasirodė, kad yra daleista vietinė kalba greta maskoliszkosios ir szaltyszių paleido. Szaltyszius rengiasi žemskius apskusti už nežinojimą įstatymų.

Gerai butu, kad visur prikalkis maskoliszkų trirankių ir toblycziių padėti butu ir lietuviszkai paraszai. Jei valdzios jūs nulups, tai mes nulupsim maskoliszkus ir prikalsime vien lietuviszkus.

Nū Gizų iki Senapilės ant visų tolaszio stulpų tapo pripinti lietuviszki atsiszaukimai. Žandarai su žemskiais kone patruko beskutinėdami tūs atsiszaukimus žemyn. Daugelis žmonių jūs perskaitė.

Žiemos visai nebuvo; purvynų iszklampoti negalima. Kartais pasuiegena ir vėl leidžia. *Sapalius.*

Politiszkos žinios.

Amerika. Amerikonai pildydami savo pasiryžimą pradėjo užpulti ant pilipinieczių, nuvyti jų toliau nū Manilos ir suvisu apgalėti. Mažesni susimuszimai atsitiko veik kas diena. Praėjusę subatą buvo didelis muszis pas Malintą, kur amerikonų krito 45 o 145 tapo suzeisti. Kiek pilipinieczių užmuszta, nepadūda, ir patys amerikonai sako, kad jie pasitraukė ir užimtose vietose nei vieno nerado užmuszto. Pilipiniecziiai pasitraukdami isz Malabon tajį uždegė, kadan gi amerikoniszkka laivynė buvo pasitaisiusi bombardūti tajį miestelį, nes czionai buvę 1000 pilipinieczių. Pilipiniecziiai amerikonus gerai pavaiszino per gelezinkelį už kurio jie tu-

rejo susikase savo pylymus, ko amerikoniai nebuvo patemyje. Czionai tapo mirtinai paszautas amerikony apicieras Egbert, kuris numire neszant i vezima o 8 suzeisti. Pilipinie cziai turi gerus apsikasmus nu Caloocan iki Malolos, kur amerikoniai turi pereiti, noredami uzimti vyriausia pilipinie cziu vieta. Amerikoniai traukdami ant Malolos pas Marilao turėjo persikelti per upę, kur krito 3 kareiviai ir 3 apiciecai, bei 40 tapo suzeistu. Pilipinie cziais amerikoniai sugavo 80. Gen. Otis pasamdes 13 kanulinu ispaniskų laivu, kurie bombarduja pakrasztinius miestelius ir kaimus pilipinie cziu. Ispanams Otis uzmoza uz kiekviena die na isz kalno. Daugumas amerikony tapo saules karszczio pagauti ir turėjo buti gabenami atgal. Amerikoniai nusprendė pergalėti pilinie czius ki lytu laikui, kuris prasideda apie 15 Balandį. Prasidedus lytui, amerikoniai negalės pasikrutinti isz vietos o priegtam ir ligos pasididins, kuriu pilipinie cziai kaip pagelbininku laukia. Aguinaldas nutares, kaip pasakoja ispaniszki pabegeliai, nieku budu nepasiduti amerikonomams ir jus tasyti po visa plotą. Jeigu amerikoniai pilipinie czius didumoje pergaletu, likusieji pasitraukse i zemumose esancias pelkes ir virszunes kalnu, iszsklaidyti savo kariauna, kad jos negaletu amerikoniai sugaudyti, ir pasipynus progai zudyti amerikonus. Tokiu budu amerikoniai turės lafkyti daugel kariaunos priesz nezinomus pilipinie czius, kurie paskutiniam laike ypatingai pradėjo amerikony labiaus neapkesti, negu pirmiaus ispanu. Patys Amerikos virszininkai, Washington, abejoja apie veiku uzbaigima karės. Karė su pilipinie cziais daugiaus kasztu ir aukų praris, negu su Ispanija. Amerikos gyventojai turi

visokius mokesczius mokėti ant karės reikalų, ant pavergimo laisvės troksztanciu pilipinie cziu ir tą Amerikos valdžios daro varde laisvės, lygybės ir žmoniskumo.

Austrija. Austrijos vokiecziai rengiasi sutverti draugystę, kuri jus saugotu nu apgalėjimo slavų. Viennoje jie buvo suszaukę didelį susirinkimą, kur vyriausiais kalbetojais buvo Volfas ir kun. Antonius, kuris veda ypatiszką agitaciją atitraukdamas vokieczius katalikus nu Romos ir jus priklaudamas prie evangeliku. Policija uzgynė jiems ant susirinkimo vartoti zodi „viskas turi buti vokiszka“ bei linkėjimo telegramai tapo uzginti perskaityti susirinkusiems, kurie buvo su turiniu „szalin nu Romos“. Priegtam tapo uzginta vokiecziams kalbėti apie atsitraukimą nu katalikystės.

Ministeriu roda, uzvartino istatymą sulyginanti kalbas czekiszka su vokiszka, isz ko vokiecziai didei sujudo, kad ju vieszpatavimo dienos yra suskaitytos, Czeku politiskas kliobas pastate kandidatu savo tautietj Kaizl ant ukės ministro.

Austrijos valdzia klabinu Amerikos valdzia atlyginti naszlėms uz nuzydyma ju vyru Lattimer'e. Amerika rods atsisako nu visokio atlyginimo, nurodydama kaltais esant buvusius uzmusztus ir suzeistus. Kad priversti Ameriką atmokėti, Austrija turētu siusti savo kariszka laivynę i Ameriką.

Prancuzija. Pabeges isz Prancuzijos apicieras Esterhazy per angliskus laikraszczius pagarsino žines, kad vietoje apkaltinimo Drefuso ir jo kaltu yra Maskolijos pasiuntinys Mohrenheim, buves Paryziuje, ir pardaves Vokietijai paslaptis prancuziskos ir maskoliskos kariaunos, delko tapo

atstatytas nu vietos ir uzginta jam sugrizti i Maskolija. Ministrų pirmsėdis Dupuy perstatė tą dalyką seime, kuris butu didesnis uz Drefuso, bet tvirtina, kad tas yra melagystė ir tikt laikraszcziu siundymas snerzinti Maskolija su Prancuzija, ir pertraukti prietelystės ryszius.

Azija. Kinų ciecorienė paliepė pajuriniu provinciju gubernatoriams su ginklais stoti prieszai atkeliaujanczius svetimszalius su ginklais ir ju visai neleisti iszsikelti. Bet ar istengs gubernatoriai prieszintis didzioms laivynėms ir kariaunai europėjiskų vieszpatyszcziu? Apart Italijos ir Belgijos reikalavimo koncėsi ju nu Kinų, ir Danija uzsimanė vieno ūsto ir siunczia viena kariszka laiva i Kinijos pakraszczius. Kinų valdzia visatinai atmetė Italijos reikalavimą. Provincijoi Kansu, sziaurvakarinije Kinijoi, iszkilės tarpe maumedonų maisztas. Maskolija susitaikė su Anglija delei paskolės Niuczvang gelzkelio, kadan gi prieszinantės viena antrai, nieko abi nepelnytu.

Aprika. Arabai Salraroje užpule ant Ghardeia ir viską sunaikinę, priegtam užpule ant vienos europėjiskos ekspedicijos, uzmuszė 100 žmonių ir daug ekspedicijos dajktu pateko arabams. Po smarkaus muszio arabai pasitraukė pasineszdami ir grobj.

Pietinė Amerika. Venezueloi uzgimė maisztai po vado vyste gen. R. Guerra, buvusio karės ir laivynės ministro. Tasai ministras nori paszalinti prezidentą Androdę ir jo iszsiusta kariauna su gen. Fernaudes visatinai sumuszė.

Dalis darbu.

— *Scranton, Pa.* Pradzioje Geguzio mėn. pradės dirbti

fortepijonus ir apie 100 darbinuku gaus darbą.

— *Shamokin, Pa.* Kasyklose Enterprise, kuriose nedirbo nu keletos mėn., vėlei pradėjo dirbti.

— *Simpson, Pa.* Daugelis kalnakasių keta apleisti vietines kasyklas delei netvarkos, nes labai tankiai tinkasi nelaimės per pūlimą anglies isz virszaus.

— *Joliet, Ill.* Motormams ir konduktoriams vietiniu strytkariu, tapo pakelta alga ant 10%.

— *Dubuque, Ia.* Gelzkelio kompanija Chicago, Milwaukee & St Paul pakelėsavo darbininkams algas nu \$1,10 ant 1,25 ant dienos; pakeltos algos lytisi 5000 darbininku.

— *Pittsburg, Pa.* Mcnongahela Glass Co. buvo sustrai kavę darbininkai, reikalaudami pakėlimo algos. Kompanija iszpildė darbininku reikalavimus ir darbininkai viena sanvaite straikavę, vėlei sugrizo prie darbo.

— *Ironton, Ohio.* „Kelly Nail Co.“ pazadėjo savo darbininkams pakelti algas ant 20% nu 1 Balandzio.

— *Bellaire, Ohio.* „Bellaire Blast Furnace Co.“ pakelė savo darbininkams algas nu 20 Kovo.

— *Youngstown, Ohio.* „National Steel Co.“ pakelė savo darbininkams algas ant 10%. Priegtam kompanija stato dar du peczius gelezies tirpinimui, kur 1600 darbininku gaus darbą.

— *Duncansville, Pa.* Gelezies liejinyczia „Duncansville Nail Works“ tapo parduta „American Steel Wire Nail

Co. ir praėjusę sanvaitę nustojo dirbti, kur daugelis darbininkų likosi be darbo.

— *Warren, R. I.* Verpi-nyčioje „Warren Cotton Mills“ sustraikavo 650 darbininkų. Darbavieta tapo uždaryta.

— *Manchester, N. H.* Savininkai medvilnės išdarbių nutarė pakelti darbininkams algas ant 10%.

— *Philadelphia, Pa.* 6000 siuvėjų nutarė pradėti streiką nū pietų 25 Kovo, reikalaudami pakelimo algų, vienodo mokescio prie kontraktiszkų valdzios darbų ir paszalinimo privatiszkų kontraktorių, kurie savo darbininkams moka didei menkas algas.

Tarp straiškūjančių yra 2000 moterių. Straiikas buvo kūmigeriausiai sutaisytas ir visi siuvėjų susirinkimai iki szio buvo nežinomi.

— *Cincinnati, Ohio.* Vietinė „Iron Foundrymen's Association“ nutarė pakelti algas savo darbininkams ant 10%. Algas mokės didesnes nū 1 Geguzio per visą metą. Szitas pakelimas algų apima liejiny-čias Cincinnati, Covington ir Newport, kur dirba apie 20,000 darbininkų.

— *Crystal, Mich.* Darbai rudos kasyklose eina gerai; kas nori dirbti, darbą czionai gali gauti. Vedusieji darbininkai yra labiaus reikalaujami.

— *Denning, Ark.* Straiikas kasyklose nū 1 Kovo tęsesi tolyn ir nežine kada pasibaigs. Darbininkai iszėjo dirbti ant farmų bei geležinkelių.

— *Mahanoy City, Pa.* Darbai prastai eina, dirba 4-5 dienas po 3 ketvirtalius dienas. Daug žmonių yra be darbo. Daugelis iszvaziavo į New

York'ą ir Pittsburg'ą darbų jieszkoti, o kiti iszkeliavo savo tėvynėn.

— *Worcester, Mass.* West Boyleston Mfg. Co. nū 3 Balandzio mokės savo darbininkams algas, kokias mokėjo pirm numazino pradžioje 1898 m.

— *Carbondale, Pa.* Kasyklose Wilton Creek Co. sustraikavo 600 kalnakasių dėlei ne teisingo anglių atsverimo. Kompanija atsisakė nū teisingnio svėrimo.

Dėlei tos priezasties ir straiiko sustojo darbas ir Colebrook brėkerio.

Isz Amerikos.

Komunistai.

Tell City, Perry County, Indianos valstijoje, yra pasekminga komunistų kolonija, kur darbininkai valdo ir dirba ir pabirkūse nusprendžia prekę darbo. Darbininkai susitelkę į kūpeles ir dirba skirymai. Kiekvienas žmogus turi uždirti savo szejmynai gyvenimą; vienok užsiėmimas yra taip palengvintas, kad nėra jokios bėdos.

Miestas tapo įkurtas 1858 metų per szvediszką kolonizacijos draugystę. Keletas turtingų szvedų užsiėmė pagerinti mu buvio savo tautiečių atvykusių į Ameriką, ir tokiu būdu tapo užvesta kolonija. Umam laike szvedai dasigirdo kad pasekmingi yra gyventojai Tell City, ir pradėjo augti ir bujoti. Tell City kiekvienas dalyvaujantis savaszia pabirkū yra darbininkas. Kiekvienas pabirkas iszrenka savo apieklus ir perdėtinius, kiekvienas turi tiek balsų, kiek dalių savasties apėmęs turi. Visiems yra kas sanvaitė mokestis atidūta pagal atliktą darbą arba iszdirbtas valandas, likusią dalį iszsidalina visi kartą ant metų. Iszdarbystėse

viso yra 595 darbininkai, kurių savastis verta \$700,000. Apart tųjų, apie 200 žmonių gauna užsiėmimą prie pynymo sėdynių ir kedžių, ką atlieka rankomis namūse darbininkų. Miesto iszdarbiai yra rakandai, rasyzmui stalelei, lentynos, vežimai, aszys, szlūtos, ragazės, miltai, baczkos, lovos, plytos, degtinė, vynas ir alus. Nesu tikmės darbininkiszkos nei straiiko tenais dar neatsitiko. Tas parodo, kad vieni darbininkai gali lygiai gerai gyventi be kapitalistų.

Negerą mėsą pardavė.

Po ilgesnių tyrinėjimų pasirodė, kad gen. Eagan nupirko vieną milijoną svarų sugedusios mėsos, nū Armour Packing Co. isz Kansas City, Mo. ir taja maitino kareivius. Iszsiuntus tą mėsą į Jacksonville, 5 vagonus sugražino atgal ir Co. perziurėjusi atrado tikrai vieną nūszimtį sugedusios mėsos, sudėjo tają į krautuves ir pardavė per naują. Taip tvirtina užveizėtojai Armour'o Co. Pirkejai ir perziurėtojai turėjo gauti gerą kyszį. Mėsa buvo prikirmijusi net.

Pasekmė rinkimų. Hot Springs, Ark. buvo rinkimai ant miesto majoro. Szerifas rėmė demokratą, o virszininkas policijos kitą demokratą nepriegulmingą. Po pietų jie su savo partijoms susisusę ir 5 žmonės galą gavo. Užmuszti tapo: virszininkas policijos, vienas detektyvas, vienas policijantas, szerifo sunus ir vienas privatiszkas žmogus, kurs norėjo szaudancziusi perskirti. Szerifas tapo su areztavotas.

Audros aukos.

Po buvusią audrų pirm praėjusę sanvaitę ant Atlantiko, pasigendama 10 laivų bei 300 jurininkų. Iszkados pasidarė už laivus ir tavorus ant pus-treczio milijono dol. Tie 300 žmonių yra nieko nerokūjami.

Kompanijos turės mokėti mokesczius nū didumo turto.

Michigan'o gubernatorius patvirtino įstatymą, kad geležinkelių ir ekspresų kompanijos turės mokėti mokesczius nū didumo turto, kaip kiekvienas ukėsas ir paskyrė komisorius, kurie turi apskaityti kompanijų turtą. Kompanijos tam prieszinasi, kadangi iki sziolei jos mokesczių nemokėjo jokių, o turtus turi nū daugel milijonų vertybės. Abelnai visur turinti didelius turtus moka mažiausius mokesczius. Su laiku gal susilygins.

Kova tarp jūdveidžių ir baltveidžių.

Pavieta Little River, Ark. pastojė rasinė kova. Baltveidžiai kapitalistai turėdami tenais plantacijas visaip vargino jūdveidžius darbininkus, kad tiejie neiszkęsdami nužudė vieną plantacijos savininką ir palapta rengėsi nužudyti daugiaus baltveidžių. Dasizinojo apie tai baltveidžiai ir nieko nelaukdami pradėjo jūdlūsius karti, gaudydami jų vadus. 12 jūdųjų pakorė o kitus dar kars sugavę. Baltieji nori isz viso pavieta jūdveidžius iszvaryti. Graboriai savo raportūse padūda, kad pakartieji yra paprastu (korimo) myriu mirę arba suszaleę, kur į 60 laipsnių szilumos yra. Kas yra skriaudziamas ir silpnas, tas visados ir kaltas.

Baisinė laime.

Omaha, Nebr. mame Patter-son'o, trecziame gyvenime moterių draugystė turėjo susiriškimą ir tame tarpe nū gazolino pecziaus užsidegė szalinis kambarys prie elevatoriaus ir greitai užsidegė laiptai. Moterims nebuvo kitokios iszeigos, kaip szokti nū treczio gyvenimo per langus ant gatvės. Keletas moterių mėgino gelbėtis, bėgdamos degancziais laiptais žemyn ir baisiai apdegė kojas, rankas ir gymį. Dvi moters

beszokdamos per langą ant ga vės užsimusė, o 20 moterių nuszkusių susilaužė kojas, rankas, szonkaulius, krutingę. Ugnagesiai nesuspejo atbėgti su pagelba, nes ugnis veržėsi į susirinkimo kambarį ir moterims neliko nieko apart sudegimo arba szokimo ant gatvės.

Laiszkas isz Pilipinu.

Iloilo 3 Vasario-99.

Asz, Jūzas Jakas, susimisly jau paraszyti tau prieteliau keletą zodžių ir praneszu, kad 23 Sausio gavau tavo laiszką su siuntiniu, kuriame buvo keletas lietuviszkių knygeliių, „Vienybė“, „Tėvynė“, ir vienas num. „Garso“ už ką labai dėkavoju. Taip gi dėkavoju Dievui kad jus užlaiko sveikatoje. — — — Dabar Tamistai paraszau apie visą savo kelionę ir dabartinį gyvenimą.

Kaip mes suėjome ant laivo salose Havai 7 Lapkritį 1898 m. ir viską susikrovėme, tai laivas atsitraukė tol i nū kraszto ir stovėjo 3 dienas po miestu Honolulu ir tėmyjo ar daugelis apsirgs jurių liga, bet kaip niekas nesirgo, tai 10-tą Lapkriczio iszplaukėme į Manilą. Kelionė buvo visokia žinoma; valgis prastas buvo ir dar mažai gavome, nei vandens negavome kada norėjome, o kada ir gavome, tai buvo sziltas ir maiszytas su karboline rugszczia, kad kokia liga neprikibtu, o lytus buvo kas diena kaip isz viedro ir visados buvome szlapi. Po 14 dienų kelionės priplaukėme angszta kálną, isz kurio vertėsi dumai su ugne, vulkanas, ko asz niekados nebuvau matęs. Į 18 dieną priplaukėme Pilipinų salas ir po keletai dienų iszskėlėme ant kranto į miestelį Cavite, szale Manilos, nes tenai stovėjo 1 ir 2 batalijonai 18 pėstininkų pulko. Mą iszveizėjo labai įstabu, kaip mus nuvedė į miestą ant kvatieros, ir kur? Ogi į katalikiszką baznyczią

(kiosztorių) szv. Augustino. Baznyczia labai daili ir didelė, su 7 altoriais ir szalimais pri-murytomis koplycziomis ir visokiais papūszimais. Kaip užlipome ant antro angszto ir pradėjome vaikszezioti po kambarius, tai viename dideliam kambaryje atradome labai puikų altorių su paveikslu szv. Augustino ir asz apsirinkau sau tą vietą apsigyvenimui. Nors ir nuvargę buvome, vienok negalėjome užmigti, nes ūdai baisiai kando. Po keletai dienų visiems kareiviams iszdalino reto audimo maiszelius užsimauti ant galvos, kad ūdai negalėtu gilti. Visas mūsų regimentas, nū 300 vyrų apsigyveno baznyczioje nes kazarmų nebuvo o baznyczių daug ir didelės, tai amerikonomams labai paranku buvo paversti jas į kazarmes. Baznyczioje apsigyvenę, gavome keles dienas laiko atsilsėti po ilgai kelionei. Pasitaisėme dailę virtuvę, iszplėszę baznyczios grindis pasidarėme stalus ir sūlus. Vietiniai gyventojai yra labai suvargę; kaip susėdavome valgyti, tai ateidavo pulkai vaikų ir suaugusių vyrų, kurie rodosi su akimis valgė į mus žiurėdami; kas atlikdavo nū mūsų, atidūdavome jiems, ką jie su didžiausiu skoniu suvalgydavo. Žinai karės laikas, tai visi uždarbina szalin ir beturtis žmogus dvėski su savo szeimynėle. Žmonės czionais nėra taip apsilvėkę kaip Kingstone (Pa.) bet per pusę nūgi, o kurie ir apsilvėkę daugiau, tai tikt vienūse marszkinūse, per kuriūs matyti visas kunas. Arkliai yra labai maži, vezimai tikt ant dviejų ratų. Maniloje macziau kelis vezimus su keturiais ratais. Manila yra labai grazus miestas, kuriame yra į 18,000 amerikonzkių kareivių ir visi gyvena veik baznycziose. Apie 3 tiktai paliktos žmonėms pasimelsti. Taip gi radau daugelį mergų, lenkių ir maskalkų

isz Odesos, kurios czionais gyvena tiktai isz paleistuvystės. Kuczios vakare buvau katedroje o pirmą dieną kalėdų gavome paliėpimą, kad kūgrei cziausiai keltis ant laivo ir plaukti į Iloilo, iszviljus pilipinieziams ispanus. Iloilo yra atstu nū Manilos 400 mylių į pietus. Pirmą dieną kalėdų turėjome labai daug darbo, kol viską suvilcome ant laivo ir po pietų buvome jau gatavi iszplaukti. Vakare iszplaukė 5 laivai: Arizona, Newport, Pennsylvania ir St. Paul lydimi kariszko laivo Baltimore. Ant St. Paul laivo buvo sukrantas maistas. Atplaukus į Iloilo radome vieną vokiszką kariszką laivą; ispanų jau nebuvo, nes pilipiniečiai buvo jūs jau iszvilję. Virszininkas laivo Baltimore nusiuntė į miestą žinę, kad pilipiniečiai pasidūtu su miestu amerikonomams. Pilipiniečiai atsakė: „kur amerikonomai buvo, kada mes kovėmės su ispanais, tai gali pasilikti ir dabar ten. Kaip mes ispanus pergalėjome, tai pasirodė ir amerikonomai“ ir atneszė savo veluką pastatė ant kranto ties amerikonzkių laivais. Mums visiems kareiviams padalino po 200 szuvių ir buvome pasitaisę keltis ant sausumos, nuleidus visas valtis nū laivų, o Baltimore atkreipė savo kaučles į tą szalį, kur mes turėjome keltis. Vokiszkas laivas mus prasergėjo, kad nesikeltume, nes 25,000 Aginaldo kariaunos ant mūsų laukia. Dabar mūsų gen. Milleriui padilgino užpakalį, kaip jis gali pasirodyti su 3,000 priesz 25,000. O Baltimore, mūsų apginimas, prie kraszto negali daplaukti per 5 myles. Prie Iloilo galima priplaukti tiktai kanalu ir lengvesniais laivais. Tokiu budu visas mus geszefetas nuėjo ant niekų. Gen. Milleris davė žinę į Manilą, reikalauamas daugiau kariaunos ir lengvesnių kariszkių laivų, kurie galėtu priplaukti ar-

cziaus prie miesto. Patyrę tai pilipiniečiai, kad atplauks lengvesni kariszki laivai, prikrovė 3 laivus akmenais ir kitais sunkiais daiktais ir nuskandino skersai kanalą, kad negalėtu priplaukti lengvi laivai prie miesto. Mažas kanalinis laivas Petrell atplaukė, bet kariaunos daugiau ne. Mes stovime po miestu laivūse ant vandens ir kencziame didelį skurdą, nes neturime vandens o troszkiną kaitra ir turime jurių surų vandenį gerti. Drapanos supuvo ant pezių nū lytaus, nes nū 25 Grūdzio iki 3 Vasario esame ant laivo ir kasdieną beveik lyja. Kaip dar ilgai czion busime, nežine. Kiek girdisi nū kitų, tai pasiliksime ant laivo, iki pasibaigs karę su ispanais. Maistą mums daveza isz Manilos. Gėrymai daug brangesni, negu Kingstone. Stūpa alaus Maniloje kasztūja 50 ct., stiklas 25 ct.; degtinės czierka 20 ct. Pas mus ant laivo kad nori gauti bonką (stūpinę) alaus, tai reikia \$1,00 mokėti.

Sveikinu visus savo pažįstamus ir linkiu geros sveikatos. Baigiu savo raszinį ir kitu kartų paraszysiu daugiau.

Mano adresas:

Mr. Joseph Jakas

2-nd Battery,

18 U. S. Infantry Co., „L.“,

Iloilo (arba Manila)

Philippine Island.

Isz lietuviszkių dirvu Amerikoje

Jersey City, N. Y.

Mūsų miesto lietuviai, nors nedaug jų czion randasi, gyvūja tvirtoje lietuviszkoje dvasėje. Nė didelė draugystė D. L. K. Vytauto paaukavo \$5,00 ant parodos lietuviszkos literatūros Paryziuje 1900. m. Priegtam susitvėrė ir „Tėvynės Mylėtojų Draugystės“ kūpa. Mūsų miestelio prakilnesniejie lietuviai gerai supranta nupūlimą savo tautos ir kiek galėdami szelpia tautiszkus reikalus,

budina savo brolius iš sunkaus miego prie darbo. Žinoma, mes rasztų nuveikti neką galime, už tai gi prisidedame su medegiszka paszalpa ir taip susidėję pavarysime mūsų vežimą prieszakyn. Gana mums broliai po salionus sapnūti, atidarykime savo akis ir pažiūrėkime kokiais žabangais esame apipinti. Nors trumpai apmisykime apie savo tautą ir tėvynę, jeigu norime vadintis tautiečiais ir tėvynainiais. Peržvelgus mūsų darbus tautiszkūse reikalūse, turi sukūrėti kiekvieną sziurpulį, pamaczius kokiam laipsnyje mes randamės. Mūsų broliai Lietuvoje troksza sviesos, to peno dvasės, o negali gauti, nes žiauri caro valdžia už skaitymą bent kokios lietuviszkos knygelės kemsza mūsų brolius į kalėjimus ir isztremia į Siberiją. Mūsų pareiga yra tam visam užbėgti per dėjimą aukų ant iszleidimo kūmi daugiasiai knygų ir kūmi didžiausio jų iszplatinimo Lietuvoje, bei dabar isz visos galės remti užmanymą, kad galėtumėm pasirodyti svietui Paryžiaus parodoje su savo nors menka raszliava ir apskelbti svietui savo vargus, kokius kencziame po maskoliszkų jungu. Tūmi atliksime tai, kad maskoliszką valdžią priversime sugrazinti mūsų spaudą ir užkirsime kelią isztrėmimo mūsų brolių į Siberijos tyrus, į kalėjimus, atidarysime kelią į sviesą savo kalboje. Maskoliszka valdžia, kuri mūsų tautos visai nepripazįsta, laiko gal už numirusią jau, bus priversta su didžiause gėda atidūti kas mūsų yra. Mes, amerikiečiai, per Paryžiaus parodą maskoliszką valdžią prie to priversime.

Toliaus mūsų pareiga yra labiau pasirupinti apie ateitę. Visos tautos darbūjasi kad gyventi ne tikt sziadien, bet taiso kelius dėl savo pasekėjų, kad per jū gyvūtu ir ateitėje,

o mes lietuviai skiriame savo pasekėjus palikti pustynėse. Sakau pustynėse, nes nieko nesirupiname apie mūsų cionai gimusę jaunūmenę, kuri yra net nū tėvų vietomis atskirta, kur vaikai jau suaugę drovisi prisipazinti lietuviais ir prisiskaito prie anglų jau.

Skaitydami Lietuvos istoriją matome, kaip mūsų pratėviai gynė savo tėvynę, kaip viską paszventė dėl tėvynės labo. Paskiaus atsirado milžinai, kurie paszventė visas savo jiegas, kad užraszyti visą mūsų tėvynės praeitę ir tūmi uždegė mūsų (nors ne visų) szirdise tėvyniszką meilę ir lietuviszką. Dėlto nepasilikime szeszėliais, bet darbūkimės apie savo tautos labą, nes mūsų tai yra pareiga, ir nesitikime ant niekeno, kad mums viską kas atliktu. Turime patys dirbti.

D. L. K. Vytauto dr. prez.
Kazimieras Macziulis.

Thorp, Wis. Maskolijos caras spaudžia mus taip skaudžiai, kad nėra sviete tautos, kuri kęstų tokį prispaudimą. Mes gerai suprantame, kad tai svetimas mus spaudžia ir kai po nū tokio nieko gero negalime tikėtis. Bet kad brolius slogina dalį mūsų tautos, tai jau iszkęsti negalima. Skriaudą Chicagos lietuvių atjaučia labai skaudžiai visi Amerikos lietuviai. Kun. pasielgimas yra lygus kartumui tulzies! Bet kodėl mes apie tai tylime, gal bijome lietuviszkos milijonieriams? Kodėl neuztariame „Lietuvos“ redaktorius p. Szerno ir iszleistojo p. Olszevskio? Jūdviejų kova priesz kun. yra sunki, jie kovoja su tikriausiais argumentais, o kn. su piningais. Piningai sziadien yra galingiausi ir pergali geriausius argumentus. Tai gi pp. Szernui ir Olszevskui prisieis savo argumentus paremti taip gi piningais, kurie bus įmesti it balon ir niekas

jū nesugrazins, o kurie butų buvę taip sugadus mūsų dabartiniūse reikalūse. Jeigu mes neuzstotume p. Szerno, taip daug dirbusio ir dirbaucio dėl mūsų gerovės, užsitrauktume jūdžiausę gėdą ant amžių. Mą iszveizi, butu geru daiktu, kad visur lietuviai keltu protestus priesz Chicagos kun. tokį nedorumą, ir tūs protestus siusti dvasiszkai valdžiai, iszrodant tikrą pasilaikymą, kuris visus lietuvius žemina ir apgėdina. Protestus siusti Chicagos vyskupui, kardinolui bei Satolliui Washington, reikalaujant paszalinimo bei nubaudimo kun. ir uzvedimo reikalingos tvarkos. Jeigu tie mūsų protestai liktusi be isztyrimo ir pasekmės, tą syk žinotume ką turime mislyti ir daryti.

Ir jus lietuviszki kuningėliai nebukite kaip senovės dievaicziai, kurie negalėjo girdėti nei jausti, o žmonės jūs laikė už galingus. Mes jus laikome už daug galinczius ir dūdame skanų dūnos kęsnį. Sunaudokite savo įtekmę apgynime Chicagos lietuvių ir tikėjimo, kurį jū kun. mindžioja platinamas bedievystę. Nors iki sziolei tylėjot, tai nors dabar pakelkite jūsų balsą ir nebukite nebyliais. (Dovanai yra to tikėtis. Kun. Milukas (8 N. „Vilties“) sako „kad tai yra skaudus garbės nuplėszimas ir privilegijos vienų draugijos sanarių negali žėisti tiesas kitų“. Tai gi kun. tiesos yra „į kiszenių“. Kas galėjo tikėtis, kad Chicagos kun. ypa toje kn. Miluko turi apgineją? Red.)

Chicagos parapijos komitetas neva peržiūrėjo kasos stovį, parodydamas iszdavimus tiktai, o iėmimų visai nekliudė. Tūmi pastatė vietinius lietuvisus su niszmanėliais ir visus Amerikos lietuvisus paliko ant apjūko. Chicagos parapijos reikalai yra sukibę su visūmeniszkais, dėlto mūsų visų pa-

reiga yra reikalauti tiesos, kad užbėgti tolesniems nesutikimams. Tūmi pagelbėsime Chicagos lietuviams pakilti protiszkai ir medegiszka.

J. Szneideris.

So. Boston, Mass. Mūsų miesto gyventojai, kurių moters viską pametę girtavo, kreipsi prie valdžios reikalaudami pagelbos. Tame veikime didei prisidėjo airių kuningas, kuris aplankydamas parapijonus, tankiai rasdavo moteris girtas ir viską netvarkoje. Dabar miesto valdžia užgynė karcziamninkams pardavinėti alų blekinėmis iki 11 valandai isz ryto, nū 2 iki 5 popietų ir po 9 valandai vakare jau niekas negaus alats su blekine. Moters begirtaudamos nei valgio vyrams nerengdavo iszėjusiems darban. Dabar bus bent kiek geriaus.

M. Alianskas.

Philadelphia, Pa. Naujai iszrinktas miesto majoras, dar pirm rinkimų ant pareikalavimo protestoniszkų kuningų, pažadėjo aprubežiūti girtavimą. Tame apturėsime nemenką naudą ir mes lietuviai.

Lietuvis.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

Jersey City, N. J. Kovo 19 dieną susitvėrė mūsų mieste kūpa „Tėvynės Mylėtojų Draugystės“. Nors Jersey City yra lietuvių daug daugias, vienok prie kūpos prisiraszė tiktai 10 sanarių, nors dauguma žinojo apie susirinkimą, bet neturėdami tikros tėvynės meilės, pasiliko neprisidėję. Nors maža tūmi tarpu mūsų kūpelė, neliekame be vilties, kad ateitėje atsimainys mūsų brolių szirdys ir ant ateinančio susirinkimo, kurs bus 16 dieną Balandžio, ateis ir prisiraszys. Ant to susirinkimo esame užkvietę prakilnius kal-

bėtojus, kurie išsaiskys mus mi kanczias ir vargus mūsų tėvynės Lietuvos. Ant buvusio susirinkimo kalbėjo St. Maczinskas apie Lietuvą ir priežastis, kurių dėl ji pateko į sziadieninius vargus. Ignas Senkauckas kalbėjo apie meilę ir darbavimąsi dėl tėvynės, kad pakelti ją iš sziadieninių vargų.

Tai gi mieli broliai ir sesers, dėl tėvynės ir savo brolių labo, visi ir visur prigulėkime prie „T. M. D.“ ir suszelpki me nors su tai keletu centų, dėlko nei vienas nepavargsi me, o visiems prisidedant prie abelno darbo greičiaus atsiek sime mūsų mierius.

Prisirasžė ir užsimokėjo szi sanariai:

347 Ingas Senkauckas	—60
348 Pijus Macziulis	—60
349 Stanis Maczinskas	—60
350 Kazim. Macziulis	—60
351 Ona Macziulienė	—60
352 Mat. Budreviczius	—60
353 Ant. Macziulis	—60
354 Selv. Bieleviczius	—60
355 Kazim. Jasulaitis	—60
356 Pijus Medelis	—60

Labu \$6,00

(Piningai prisiusti į „Vienybės“ redakciją).

Kasierium tapo aprinktas Ignas Senkauckas, 171 Bay str. Jersey City, N. J.

Sekretorium: Selvestras Bieleviczius 344 Henderson str. Jersey City, N. J.

Pataisymas.

„Vienybės“ 12 num. kasos skaitliūse įsiskverbė klaida. M. Ambrazeviczia, Newark, N. J. (yra) \$1,75 o turi būti \$2,75. Tokiu budu ir abelna suma pasidaugina su vienu dol. \$198,98.

Brooklyn, N. Y. Subatoje Kovo 25 dieną „T. M. D.“ kūpa laikė susirinkimą kur liko si nutarta:

Perstatytus kandidatus ant literatizsko komiteto, draugus, K. Senkų ir V. Stagarą priim

ti į komitetą, o vietoje J. Montvilos mes perstatome J. Kazakeviczių iš Stomerville, Pa. kaipo atsidavusį su kunu ir dvasia lietuviskai tautai; po draug yra gana apsiskaitęs ir pažįstas lietuvių dvasę per aplankymą jų visur.

Kad Centralizskas Komitetas atvirai viską darytų ir „T. M. D.“ konstituciją išpildytų, ant kurios pamato yra ta draugystė sutverta, o ne taip, kas jiems patinka daryti, ypatingais prisakymais extra susirinkimus per trumpą laiką kūpos negali paspėti atlikti, o jie jau savo mierį išpildę prisako, kad reikia susirinkimų. Dėl rinkimo liter. kom. kad kūpų nutarimai būtų „Vienybėje“ patalpinti ir ne taip slapta, karsztai atlikti. „T. M. D.“ N. Y. kūpos

Komitetas.

Socializmas Prusu Lietuvoje.

Rytiniūse Prusūse valscziai Klaipėdos, Szilokarcziamos, Tilzės, Pakalnės, Ragainės, Pilkalnio, Labgavos ir Vėlavos yra apgyventi lietuvių. Judėjimo lietuviszko darbininkizsko ezia visai neturime. Jeigu ir sutinkame szejalistus, tai jie yra pasekėjais vokiszkos tarptautizskos socialdemokracijos. Skaitlius jų atėitėje nūlat didinasi, nes vokizska partija rengiasi vesti Prusų Lietuvoje agitaciją lietuviszkoje kalboje. Laike paskutinių rinkimų į ciecorystės seimą (1898 m) minėti valscziai davė 9000 socializskų balsų, kurių didesnė pusė paėjo nū lietuvių. Miestai ir miesteliai tų valsczių yra apgyventi daugiausia vokieczių arba suvokietėjusių lietuvių ir lietuviszcai jie beveik nemoka arba nekalba dingėdamiesi vokieczių. Pramonystė tūse valscziūse menka ir tikt Klaipėdoje, Tilzėje, Ragainėje yra didesnė pramonys-

tė ir prekystė su medziais.

Ant laukų persveria maža ukizska savastis; didzturczių, su sodiecziais mažturcziiais mažai, ezia turime; mažturcziiai ukininkai spēkomis savos szejmynos apdirba savo žemę. Užsiima jie daugiausiai auginimu kiaulių, pardavinėja pieną, sviestą ir t. t. Bet padėjimas tų mažturczių ukininkų kas metais vis vargiugesniu darosi. Galinga konkurencija didzturczių, visokie ekonomizski nūpūliai, tiesa broliams ir seserims reikalauti sau dalies, tos visos priežastys priverczia ukininkus sumažinti ukę, o dažnai ir pardūti. Tokiu tai budu didinasi skaitlius beturczių tarp lietuvių Prusūse.

Nū kelių metų pradėjo platinisi tautizskas susipratimas tarp lietuvių, ypatingai virszui minētūse valscziūse, taip pat, kaip tarp lenkų Poznaniaus provincijoi. Bet judėjimas tas daug skiriasi nū lenkizsko tūmi, kad lenkai iš visų spēkų stengiasi įgyti sau nepriklausanziją Lenkiją, lietuviagai neretai paremia prusizską valdziją. Ta lietuviszka konservativų partija paskutiniūse rinkimūse į ciecorystės seimą pastatė taip gi kaip praėjusiūse metųse savo kandidata, kuris ir tapo iszrinktas, aczių liberalams ir szejalistams; jo prieszas konservativas, vokiecys, nukrito. Link politizskų ir ekonomizskų reikalų, ta partija eina ranka į ranką su savo prieszais, ir tikt retkarcziais reikalauja, idant vaikai pradinēse mokyklose mokintusi lietuviszcai ir kad tikėjimiskas mokslas iszsiguldytu lietuviszkoje kalboje.

Tokias zinas apie mūsų brolius Prusūse pranesza mums vienas vokiecys socialdemokratas. Socializskas judėjimas tarp lietuviszkų darbininkų prusizskoje Lietuvoje ikizsiol dar nesutvėrė atskyrjos lietuviszkos socializskos organizacijos, kuri apimtu vado-

vystę reikalūse lietuviszkų beturczių. Pradžadino ir toliaus vedā tą judėjimą prusizskoje Lietuvoje vokizski szejalistai. Jų rupescziu ir trisus tapo iszleisti keli atsiszaukimai lietuviszkoje kalboje, raszytis lietuviszkame susipratime. Daryta tas dėl to, kad nesusipratė ten lietuviszki darbininkai dažnai statė kliutis įkunijimui siekių užvestų vokizskos socialdemokratizskos partijos.

Prisiziuėjus su atyda socializskiemis judėjimams įvairių tautų, lengvai suprasime, kad toks padėjimas dalykų prusizskoje Lietuvoje negali ilgai tęsiti. Teniksztis darbininkizskas judėjimas tolesniam jo iszsitobulinimui reikalauja agitatorių ir organizatorių lietuvių, lietuviszkos inteligencijos, lietuviszkos atskyrjos socialdemokratizskos vadovaujanzios organizacijos. Žinome kaip silpnai tobulinosi lenkizskas darbininkizskas judėjimas Poznaniuje, kolei jį vede vokizski socialistai; kaip mažu žingsniu platinosi lietuviszkos susipratimas pas mus, Lietuvoje, kolei neįgijo lietuviszką S. Dem. Partiją. (?) Tas pats yra su mūsų broliais prusizskoje Lietuvoje, kur būtina reikalinga to viso, kaip socializskas judėjimas iszsitobulino Poznaniuje ir Didzioje Lietuvoje. Iszsižiuri nepaprastu dalyku, kad mes lietuviagai iš Didziosios Lietuvos, stovėdami žemiaus kulturoje pervirszijame savo brolius prusizskius. Tą galima tūm iszaiszkinti, kad niekur taip nejaucziame stokos agitatorių, organizatorių ir inteligencijos lietuviszkos kaip prusizskoje Lietuvoje. Galima sakyti, kad pamatas ten jau yra prirengtas, masos jau sužadintos, nėra tikt kam užsiimti organizavimu tų masų, szaukimu prie socializskos vėlavos, mūsų nuskriaustus, prispaustus ir nutautėjusius brolius. Eikime tada pas jū,

nes mūsų triušas yra sžioje valandoje labai reikalingas ir atmintime, kad mūsų darbas prusiszkoje Lietuvoje yra labai svarbus dėl mus paczių, nes prusiszka Lietuva su laiku losz gal tą paczią dėl mūsų rolę, kokią Galicija delei lenkų sziadien loszia.

Neseniai užsimezgė „Užrubežinis Susivienijimas Lietuvos Soc. Dem. Partijos“, tarp siekių, kurie yra užmanyti yra ir tas, idant suskubinti socialistiską judėjimą prusiszkoje Lietuvoje. Kiekvienas, kuris rupinasi tais dalykais arba nori jų paremti, laiszauskia į administraciją virsz minėto Susivienijimo, ant sžio adreso:

Herrn Otto Lang
Hegibach str. 22
Zuerich, Suisse

Kaip geriaus?

(Pabaiga.)

„Alkohol & Co.“

Labai žingeidus užvardijimas; reikia perskaityti tą straipsnį. Ir perskaicziau. Sztai kaip jisai skamba:

„Mes, Alkohol ir Co., atkreipiame atyda gūdojamos žmonijos ant veikmės mūsų užvedimų:

Kiekviename mieste ir miestelyje, kiekviename sodziuje turime mūsų krautuves — miestūse teisingai ant kiekvienos gatvės po dvi-tris. Mūsų vietos arba krautuvės yra atidarytos nū anksti ryto iki vėlybam vakarui, o daugelis isz jų yra atdaros ir per visą naktį, taip, kad žmonija gali atsilykyti kiekvienoje valandoje, dienoje ir naktyje, szventoje ir paprastoje dienoje; net gi įstatymai, pripazįstant pikta veikmę, nesiaurina mūsų darbo, o szventimą nedėdienių ir szventų dienų priveizi tikrai per pirsztus.

Pristatome degtinės po visokiomis atmainomis, pradėdant nū prasčiausios o baigiant

ant geriausios, mažos ir didelės plėczkos. Plėczkos yra visokios: augsztos, žemos, storos, plonos, kas kokių reikia lauja, su užvardijimais paprastais arba pramanytais, pavėikslau: smirduncioji, ruginė, czysta arba degtinė karaliskza ir t.t. Dėl moterių ir merginų padarome visai skirtą degtinę, labai gražią ir skauę, saldžią, neprascziaus „paker-tanczia kojas“, kaip ir pirmojo vardo. Tokiems ypatingiems iszdichimams dūlame vardus mediciniskai-hygieniskus.

Verdame alų visokių skyrių, isz kurių taip vadinamas „alus-bavarskas“ turi geriausę pasekmę. Jisai turi savyje daug maisto: pusė stūpos tokio alaus turi savyje tiek maisto, kaip suris arba varškė, paimant ant peilio galo. Tą pripazįsta kiekvienas chemikas kad kas norėdamas pasisotinti alumi, ne iszdūtu daugiau kaip tas, kurs minta tikrai kurapkomis, stirnomis ikrais ir t.t.

Vyną visokių skyrių dirbame visokiais budais, tankiai žmonių supratimui neprieina mais ir pristatome kiek kas reikalauja.

Tautos pripazįsta galingą veikmę mūsų iszdarbystės ir iszmoka metais milžiniskas sumas delei palaikymo mūsų firmos.

Vokietijoi žmonės iszgeria per metą 676 milijonus 470 tukstanczių stūpų degtinės, 5 milijardus 455 milijonų 600 tukstanczių stūpų alaus, 322 milijonų stūpų vyno. Iszeina ant kiekvienos galvos, skaitant moteris ir vaikus, po 13 stūpų degtinės, 108 stūpas alaus ir 6 stūpas vyno. Skaitant ant vienos ypotos už tiek svaiginančių gėrymų, per metus iszpu-la tikrai 50 markių (24 rubliai), szejmyna susidedanti isz 5 ypataų prageria per metą 250 markių (120 rublių), o visoje Vokietijoje iszdūda ant svaiginančių gėrymų 2 milijardu 500 milijonų markių.

Lietuviai daugiausi iszgeria alaus ir degtinės, ir labai daug prisideda mūsų Co. paremdami. Sodiētis geria alų ir degtinę, ponpalaikis bei miesczionis vyną degtinę ir alų.

Dėlto negalime paniekinti mūsų garbintojus. Priegtam mūsų Co. turi visur savo pasiuntinius, o geriausi tame yra žydėliai; nes kiekviename didesniame sodziuje, kiekviename miestelyje taip jie moka apsieiti, kad trumpame laike isz turtingo ukiuinko padaro pavargėlį ir iszvaro isz ukės.

Kad lietuviai szejniai geria, tai aiskiu. Apskritai imant kiekvienas prageria po 5 rublius per metus, tai 3,000,000 lietuvių per metus prageria 15 milijonų rublių, kurie tenka mūsų Co.

Prisiurėkime nūpelnamis mūsų draugystės. Kas užlaiko tiek darbininkų, kaip mes? Milijonai darbininkų dirba degtinycziose (bravorūse), aludarėse ir vyno spaustuvėse; milijonai dirba visokiose restauracijose, karcziuose ir vieszbucziūse; mums dėkavoja armijos sudzių, policijantų, žandarų ir provininkų, kurie isz mūsų malonės turi gaszlų gyvenimą; mes tai statome kalėjimus ir beprotnamius, kurie visados yra kupini mūsų garbintojais; mes sužadiname žmonėse mielaszirdystę ir tolei ją palaikome, kol isz turtingų žmonių tampa ubagai; mes su laikome žmoniją nū pasidauginimo ir apgyvenimo žemės. Mūsų rupesczių tukstancziai jaunūmenės, tikėdamiesi geriausios atėitės, nusizudo; milijonai žmonių numirsza pirm laiko ir retai kas sulaukia 70-80 metų. Laike epidemiszkių ligų, kaipo maro arba koleros, žmonės tvircziausi, krinta kaip musės gerdami alkoholi. Jėigu tėvai negertu alaus, degtinės ir vyno, ilgiaus patys gyventu, jų vaikai butu tvirtesni, sveiki ir nemirtu kudikystėje. Tolei žmonija nepasidaugins ant žė-

mės ir apie pervirszi žmonijos negali bti nei kalbos, kolei žmonės gers alkoholi. Mūsų institucija veikia visose szakose gyvenimo.

Sudzios, daktarai, žandarai su policija ir kalėjimų priveizėtojai turėtu isznykti jeigu žmonės nustotu gėrę alkoholi. Bėt ne czia dar galas: alkoholis padaro tai, kad turcai ant ilgesnio laiko negali pasilikti vienose rankose: prascziokas ar ponas pradėjęs gerti, turi liktis ubagu, kitaip visai neiszeina. Jo turtą paima apiekunai zydelei, didziausi mūsų prieteliai. Toksai subankrutijęs žmogelis tampa kartais labai maldingu ir su kantrybe atsidūda savo likimui su rupescziu, kad tikrai gautu kurcziuką iszgerti. Be mūsų nebutų galėjimo dvasiszkių apmislyjimų.

Isz ko gyventu daktarai, jei ne mes jiems suteiktumėm ligonių?

Karaliai, kuningai, ponai ir prascziokai, visi priguli nū mūsų; didesnė pusė svieto mumis tarnauja.

Klauso mūsų karaliai, valdzios iszpildo mūsų reikalavimus.

Jokios sveikatos, jokio linkėjimo be alkoholiaus niekas neisztaria, ar tai butu prastagalva, karunavota arba szventinta. Ant sveikatos! visi szaukia, o liga jau kaulūse kruta. Tai mūsų nūpelnas.

Mes įeiname į bakuzes kaipo ir karalių rumus; nėra kampuczių žemės, nū mūsų nepasiekiamos.

Ant laivo, kur plaukia misi-jonorius idant apsakyti krikszczionystę netikėliams, kartu plaukia ir mūsų pasiuntinys su keliolika baczkų degtinės, idant platinti apszvietą... Jeigu norėtumėm suskaityti visus mūsų darbus, kurie tapo papildyti isz persigėrimo degtinės; jeigu suskaitytumėm kiek degtinė suardė szejmyną, kiek aszarų iszliejo moters ir

motinos dėlei savo girtūklių vyrų, kiek likosi naszlaiczių, kurie neturi ką pavalgyti, pračius tėvams turtą, kiek yra tokių nabagų, likusių be dūnos ir pastogės, viso to suskaičymui nebutu galo. Kada pažiūrime ant to žmonijos skurdo, kurio mes esame priežastis bei doriszko žmonijos nupūlimo, turime pasididžiūjant pasakyti: kaip esame galingi! Per mūsų priežastį vieszpatystės pragaiszta!

Ką sakysi, skaitytojau ant szitokio raszto? Pasakysi sau: te prapūla degtinė su savo geradariyste. Ir teisingai. Teisus žmonijos prieteliai visūse laikūse kovojo priešai girtybę ir jos pasekmes. Niekas nenaiškine taip sveikatos, kaip degtinė; niekas taip negriauja žmonijos gerovės, kaip degtinė; niekas neįstengia sukelti tiek nesutikimų, kaip degtinė; niekas taip nenaikina doros, kaip degtinė; niekas taip neapsunkina šeimynų, kaip degtinė; niekas nepakursto taip ant piktų darbų, kaip degtinė. Žodžiu: degtinė yra priežastis visų nelaimių žmonijos. Priešais degtinę kovoti, yra pareiga kiekvieno žmogaus ir nedaleisti jei naikinti milijonus šeimynų doriszka ir materialiszka. Matome, kaip turtinagos tautos, pradėję girtauti nupūla, blaivios gi auga ir drutinasi. Kolei girtybės neįsivarysime iš mūsų namų ir apielinkių, tolei nepakilsime materialiszka, ir kas kartas vis pulsime žemyn. Sziaidienės karcizamos yra vietomis mūsų nelaimių. Išnaikinimas karcizamų taip yra reikalingas, kapo vaistas nū baisiausios ligos, nes esant tokiai daugybei karcizamų, kaip sziaidienju kad yra, turi žmonija išnykti.

Girtybė pas mus yra taip įsikėrėjusi, kad jokia sueiga, krikštynos, vestuvės ir šermens be degtinės neatsilieka. Sulaukę prieteliaus arba gimi-

naiczio, vietoje linksmo pasikalbėjimo, pasigeriame patys, ir prietelį taip nugirdome, kad vietoje linksmybės ir pamylėjimo svečio, prisikeliame ligą ir tankiai susimuszame, kur visus nubugdina į szaltąją išsipagirioti, už ką reikia gana brangiai užmokėti.

Matome paveikslus ir darbus blaivių žmonių, kurie tikrai iš gyvenimo pasidžiaugia ir kiek išgalėdami darbūjasi apie panaikinimą, susiaurinimą sveiginanczių gėrymų. Kiek sziaidien mes, lietuviai, prageriam, kad apverstumėm tūs pinigų ant pagerinimo savo namų, maisto, rūbų, tautiszko reikalų; iš tiesų nereiktu mums gūstis ant stokos viso ko.

Sulyginus girtybę su blaivyste, kiekvienas lengvai atskirs, kaip geriaus?

Apie apsiszvietimą.

Garsus vokiecių socialistas Libnecht laikė vieną kartą prakalbą ant temato „zinojimas tai galybė“. Nurodė jisai, kaip yra svarbiu daiktu dėl kiekvieno žmogaus, ypatingai darbininko, zinojimas ir apsiszvietimas. Bet iš kur mes lietuviai galime apsiszviesti? Caro valdzia, po kuria mes gyvename, su įnirtimu kovoja ir gaiszina žmonių apsiszvietimą, nes žmonių apsiszvietimas yra didžiausiu valdzios paojumi. Užgynimas mokinti vaikus prigimtoje kalboje, spaudinti knygas ir laikraszczius, persekiojimas mūsų apszvietinijos, kuri stengiasi mus apszviesti, pamokinti. Žodžiu sakant, visos versmės apsiszvietimui, mums yra užkirstos. Mūsų dvasiszkijos didesnė dalis taip gi neapkenczia mūsų apszvietimo, nes mato tame sumažėjimą savo įėjimų. Rupestis apsiszviesti gulī vien ant mūsų peczių ir patys sau turime pasigelbėti. Apie mokyklas nei kalbos negali buti, Jos

yra valdzių pataisytos kaip pabirkai, kad iš lietuvių vaikų dirbtu maskolius ir vokiecius. Dabartinis lietuvių apsiszvietimas pacina tikrai nū mūsų paczių, už ką dėka mūsų apszvietunams, kurie parodė kelią, dėka mūsų knyganecziams, kurie tamsiausiose naktyse su paojumi savo gyvasties parneszė mumis knygų ir laikraszczių, iš kurių galėjome apsiszviesti. Nors taip yra sunkus ir brangus įgijimas apsiszvietimo, vienok mūsų žmonės nežiurėdami to viso pasirupina sau knygelių ir laikraszczių iš Prusų ir Amerikos, mokinasi, skaito ir net knygynelius užsideda ir t.t. Valdžios visokis perekiojimas liekasi be pasekmės, nors gana tankiai pūla aukos, lietuviai skaito, mokinasi ir kas kartas labiaus supranta savo tiesas. Darbininkai Lietuvos miestūse taip gi turi savo slaptus ratalius, pasirupina sau knygų ir laikraszczių ir metas į metą lobina savo protą. Ir stokoje apszvietuno, kuris vadovautu, daugiau prasilavinusieji vadovauja mažiaus zinantiems savo broliams ir draugams, rūpinasi platinti apszvietimą.

Tokiu budu visa lietuviszka liaudis, apart baisiausiu persekiojimų iš valdzios pusės ir brangumo bei sunkumo įgyti knygas su laikraszcziais, protiszka labai sparcziai kyla augstyn ir platinasi apszvietas-zinojimas. Visa tauta su įnirtimu kovodama, nesigailėdama aukų, eina prie apsiszvietimo taip reikalingo, laikydamosi savo kalbos, kultūros ir gina savo tautiszkas tiesas nū išplėszimo. Toje kas dieninėje kovoje su vienoda energija visoje Lietuvoje, ir visur, kur tikt gyvena lietuviai, kas kartas auga didesnė neapkanta valdzios, kuri mindzioja žmonių tiesas. Kas kartas didesnis skaitlius randa apginėju tų tiesų, kas kartas labiaus kyla atbalsai, kurie

szaukia visus kovon.

Skaitliu je tų atgarsių pirmoje vietoje yra reikalavimas darbininkiszko partijų visos pasaulės: dovanas, priverstinas, pilnintelis iszmokinimas vaikų, visatina laisve kalbos, spaudos, susirinkimų ir draugysczių bei lygybė pagal tiesas visų ukėsų szalies be skirtumo lyties, rasos, tautos ir tikybos.

Tiktai po atgavimo tų tiesų, tiktai prie tokio suredymo vieszpatysczių, kas ir dėlei Lietuvos nėra toliausiai, kur bus įkunyta gyvenime tie reikalavimai, tada mokslas ir zinia taps prieinama dėlei kiekvieno draugijos sanario. Kada tas viskas įsikunys, bus tautiszka ir politiszka laisvė, vieszpataus visatina brolystė, meilė ir laimė. Szitie jieszkiniai turi buti jieszkomi kiekvieno žmogaus.

Darbininku szvente Vilniuje 1897 ir 1898 metuos.

Balandžio 17 dieną 1897 m. vakare tapo iszmėtyta ir prie vieszų vietų prilipinta Vilniaus atsiszaukimai Lietuvos viszkos Social-demokratiszkos Partijos spausdinti lietuviszka ir lenkiszka, kvieczianti darbininkus, kad szvėstu 1 dieną Geguzio. Atsiszaukimai pasirodė ant gatvių ir darbavietėse taip netikėtai, kad iš pradzių pabirkantai ir policija galvos neteko, ką turi daryti. Tulose vietose atsiszaukimai iszbuvo iki po pietų; daugelis darbininkų ir žmonių jūs skaitė, o pabirkų savininkai ir jų tarnai užveizėtojai siuto iš piktumo bėgdami į policiją jieszkoti pagūdos ir rodos. Visame mieste netikt darbininkai bet ir visi miesczionys sekancziose dienose kalbėjo tiktai apie socialistus ir artinanczias darbininkų szventę.

Subatoje, 1 Geguzio, Vilnius su apielinkėmis buvo per-

pildytas su kariauna, policija ir sznipukais. Kazokai ir zandakai jodinėjo po visas apielinkes ir stabdė praeivius. Toji diena iszveizėjo kaip apgulimo laike ir tas tėsėsi iki vėlybam vakarui. Paskiaus naktyje buvo sutinkami vežimai ir raiteliai, grįžtanti nū dieninės sargybos, iszbadėję ir nuvargę ant atsilsio. Dėlei taip didelės priežiūros nebuvo galima surengti didesnės iszkilmės, vienok daugelis darbininkų toje dienoje nedirbo, ypatingai darbavietėse kurpių, stalių, szliesorių, siuvėjų, kaidirbių, plytininkų ir t.t. Szvencianti darbininkai vakare susirinko po keletą-kečioliką ir visi linksminosi ant persigandimo pabirkantų ir policijos. Sekancziame nedėldienyje pasisekė atlikti kelis susirinkimus už miesto, kur dalyvavo daugiaus po 100 darbininkų. Pralkalbose buvo iszaiszkinti visokie klausimai lytinti lietuviszkus darbininkus. Po prakalby, kurios pripildė visus klausytojus nauja vilczia ir pridavė energiją tolesniai kovai su buržuazais ir cariszka valdzia, tapo vienbalsiaiai priimta rezoliucija „reikalauti 8 valandų dienos darbo, didesnės algos ir politiszkos laisvės.“

1898 mete po velykų tūjaus pradėjo darbininkai rengtiesi prie szventimo 1 Geguzio. 22 Balandį tapo iszmėtyti po miestą atsiszaukimai, raginant darbininkus prie iszkilmingo apvaikszciojimo darbininkiszkos szventės. 29 Geguzį tapo prilipinti ir iszmėtyti kiti atsiszaukimai lietuviszki ir lenkiszki Vilniuje, Kaune, Rygoje ir Liepojui. 1 Geguzio pripūlė nedėlioje, darbininkai nedirbo; bet kur dirbo ir nedėldieniais, kaipo alaus iszvažiotojais Szopeno aludarėje, metė darbą. Dėlei didelės sargybos policijos nebuvo galima tą dieną nieko prakilnesnio nuveikti. Pasivaikszciojantiems žmonėms buvo užginta iszeiti

už miesto. 16 darbininkų susėdė į valteles ant Vilijos nuplaukė į Antkalni ir grįždami pro kalėjimą dainavo, kad iszgirstu bent jų draugai esanti kalėjime. Policija jų suaresztavojo ir po isztyrimui vienok paleido. Vileikoje taipgi darbininkai buvo pasirengę iszkilmingai szvėsti, vienok policija nedaleido ir suaresztavojo keletą darbininkų trunkyje o mieste padarė keletą kratų.

Tasai mieris darbininkų vienok iszsipilė sekantį nedėldienį. 50 darbininkų susirinko atsakanczioje vietoje ir sznipukai negalėjo sušti. Buvo prakalbos su iszaiszkiminiais darbininkų szventės užrubežiuose ir t.t.

Temykite.

Daugelis mums atraszo rei kalaudami rodos apie iszsiustus piningus Lietuvon per visokius agentus, labiausiai zy-dus, kurie siunczia statei į savo kiszenių. Tai gi norėdami, kad jusų piningai neprazutu ir greitai daėitu į rankas to kuriam siuncziasi, siuskite per „Vienybės“ redakcija, o greicziausiai apturės. Taipogi mes pardūdame laivakortes ant greicziausių laivų į Hamburgą, Bremen bei Antverpen, kaipo ir atgal. Kas nenorite ilgai ant marių plukauti, pirkite laivakortę „Vienybės“ redakcijai o nesigailėsite.

Prisiuncziant piningus ant persiuntimo Lietuvon arba ant laivakortes, uždekite adresą tokį:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pa.

Naujos knygos.

Statistika lietuviszkų knygų atspausstų Prusūse nū 1864 m. iki pabaigai 1896 m. ir atsiszaukimas lietuvių į visą civilizūtą svieta. Tilžėje 1897, m. publ. 95.

Szitą knygelę parupino A. Jonas Zanavykutis ir savo

kasztais iszleido. Pirmoje dalyje yra suraszytos veik visos lietuviszkos knygos, spausdintos Prusūse, Karaliaucziuje ir Tilžėje nū 1864 m. iki galo 1896 m.; skaitlius, kiek jų buvo atspaussta ir kiek tapo užjas užmokėta spaudėjams. Viso už knygas ir laikraczius yra užmokėta Prusų spaustuvėms laike 33 metų 1,284,109 rublei. O knygų per tūz metus tapo pergabenta per rubežių Lietuvon 3,705,250 egz. Latviai gi per tą laiką iszmokėjo už savo knygos Prusų spaustuvėms 140,075 rubl. ir pasigabeno sav knygų 275,500 egz. Tai gi sykiu lietuviai ir latviai iszmokėjo už knygas Prusams 1,523,184 rublius, kas butų likę Lietuvoje, jei ne kvailas valdzios užgyuimas spaudinti liet. knygas Vilniuje ir kitūse Lietuvos miestūse. Dabar vien naudą apturi tik tai Prusai.

Nū 1883 m. laikraszczių ta po atspaussta: „Auszros“, „Apšvietos“, „Apžvalgos“, „Garso“, „Szviesos“, „Tėvynės Sargo“, „Ukininko“ ir „Varpo“ 427,100 egz. kas kasztavo 58,100 rubl. Amerikos iszleidimai czionais nepriskaityti, kurių gi didesnė pusė knygų taip gi pateko Lietuvon ir užjas bus užmokėta su prisiuntimu į 150,000 rubl.

Antroje knygutės dalyje telpa atsiszaukimas lietuvių į visas civilizūtas tautas, parasytas: lietuviszakai, lenkiszakai, prancuziszakai, angliszakai ir vokiszakai, apie vargus lietuvių, kokius jie kenczia nū maskolių ir vokieczių. Atsiszaukimas nėra parasytas vienodai, liet. ir lenkiszkas skiriasi nū prancuziszko, angliszko ir vokiszko, nors mislis visūse vienoda, bet iszreiksza ne vienodais zodziais.

Bent dabar Maskolių valdzia pamatys, kad jos užginimas lietuviams spausdinti savo kalboje lotyn. raidėmis knygas, yra jai pacziai ant didziau-

sios iszkados bei gėdos, ir szitoji knygelė yra didziū žingsniu prie atgavimo spaudos, nes patirs apie musų vargus ir kitos tautos. Panaszus atsiszaukimai vokiszkoje, angliszkoje ir prancuziszkoje kalbose, nebutu be naudos ant Paryzians parodos, tik tai turėtu buti pilniaus apdirbti.

Neužmirškite apie parodą lietuviszkos raszliavos Paryziuje, nes nuo to priguli atgavimas musu spaudos (druko).

Susirinkimas ir prakalbos.

Vietinė Blaivystės Draugystė, po vardu „Simono Daukanto“ laikys didelį susirinkimą ir prakalbas Nedėlioje, 9 Balandžio, J. Paukszcziio Saleje, Plymouth, Pa. ant 7-tos valandos vakare ir užkviecia visus lietuvius ir lietuves, kaip vietinius taip ir isz aplinkinių miestelių susirinkti, nes yra geri kalbėtojai užkviesti su prakalboms isz kitur.

Visus užkviecia

Komitetas.

Teatras ir Balius

„Lietuvaiczių Draugystės“ bus kėliamas Utarninke 4-tą dieną Balandžio (April) 1899 m. ant Armory Hall, Plymouth, Pa. Prasadės 7-tą valandą vakare. Teatrą losz „Teatraliszka Draugystė“ isz Pittston, Pa. Muzika bus puikiausia. Teiga vyrams ir moterims:

Pirmoje vietoje	50 centų
Antroje	35 „
Ant galerijos	25 „

Komitetas.

Broliai! neužmirškite suszelpti nors menkute auka musu kankintinius isztremptus Siberijon.

Mythai, pasakos ir legendos

Ziamaicziu.

Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Veckenstedta
vyresnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Nikolajaus
gymnazijos Liepajuje (Kurszo).

Lieturiszkaizsguldė J. Szliupas, M. D.

(Tąsa)

96. Keliu Dievas.¹⁾

1. Keliaujant keliu ir patekus į bėdą, reikia šauktiesi prie Kelių Dievo ir taip į jį mel-tiesi: „Nedūk man szitoje nelaimėje prapultį; kaip namon pargrįžsiu, asz tav lauke sukursiu ugnį ir liepsnos tegul loszą turės su gražiu gyvuliu“. Taip pasimeldę, gauni pagelbą nū Kelių Dievo. Potam reikia namie savo apžadą išpildyti, nupirkti avelį ir paskersti jautį. Potam reikia lauke sukurti skaiszią ugnį ir toje į pelenus sudeginti galvą arelio bei janczio. Mėsas janczio reikia suvalgyti su draugais, kurius reikia susikviesti ant czesnies.

O jeigu neiszpildytum apžadų, tai veikia isztiks didelė neganda.

2. Vieną dieną ėjo vienas buras isz Kretingos į Szkudus. Kada jis per girę, per kurią ėjo kelias, beveik buvo perėjęs, atsitiko, kad vienas isz augszcziausių medžių pagiryje iszvirto, — mat jo szaknys buvo papuvusios, ir tai toje akimirkoje, kada buras ten buvo priėjęs. Buras butų be abejones pasilikęs užmusztas per medį, ale umai jis iszvydo, kad didelė ypata medį pūlant sulaikė, taip jūg jis laimingai paspruko. Kada buras atsizvelgė, idant padėkavoti savam iszgelbėtojui, tasai buvo dingęs. Nu gi buras žinojo, kad jis savo iszgelbėjimą skėli Kelių Dievui ar oro aniolui Algini, kurį kartais Dievas pasiunczia ten gelbėti, kur Dievui reikint pasirodo.

3. Kitą syk vienas buras paklydo miszke pas Kretingą. Savo bėdoje jis meldėsi, kad pagelbą gautu. Vos jis buvo maldą sukalbėjęs, tai jis iszvydo vyriszki, isisupusį į baltą drobulę, pirma jo einant. Buras sekė paskui vyriszki, bet veikia įklimpo į gilią pelkę. Jis mėgino ir per tąją persigauti. Tacziaus veikia buras pamatė, kad tai negalima buvo. Tad jis suklupo ant kelių ir meldėsi prie Kelių Dievo. Umai jis iszgižo balsų bildesį lyg nū kokio daigto pūlanczio, o pavidalas buvo pragaiszės. Kad jis pažvelgė į aną pusę, isz kur bildesis girdėjosi, jis iszvydo ilgą ir placzią lentą klaksant per pelkę. Buras ant jos užsikapanojo, laimingai perėjo per pelkę ir veikia sarado tikrąjį kelią, kuris jį iszvedė isz miszko.

4. Vieną kartą keli burai norėjo isz vieno kaimo pas Sėdą vaziūti ant svodbos. Jiems iszvažiavus į kelionę, isztiko nepagada ant dangaus ir veikia tokia audra pakilo, jūg vaziūjantieji nebegalėjo matyti nei kelio nei tako ir visiszkaiz paklydo. Galiaus dangus nusiszvietino ir burai pamatė, kad jie buvo papelkyje ir butu į pelkę patekę. Burai iszlip isz vežimo; kad jie rodavyjosi, kurlink reikia vaziūti, umai priesz jūts atsirado senas vyriszkis, apsirengęs su burų sermėga, ir parodė jiems kelią. Burai jam pasidėkavojo nūszirdziai ir pasiklausė svetimojo, kaip jis vadinas. Ilgai nenorėjo vyriszkis pasakyti savo vardą, galiaus gi jis vis gi pasakė: „Asz

esmi Kelių Dievas, ir sergmi keliaujanczius“. Burai norėjo jam isz dėkingumo pulti į kojas, tacziaus toje akimirkoje svetimasai buvo pragaiszės.

5. Vieną dieną burė vaziavo isz Kretingos į Gurgzdus. Jos vežimas buvo sunkiai prikrautas, ir kada ji ant nelaimės pateko į pelkę, arkliai negalėjo isztraukti vežimą. Veikiai potam kitas buras vaziavo keliu. Jo vežimas buvo tuszczias, ir burė praszė jo vardan Kelių Dievo, kad gelbėtu, prikiokdamas savo arklius prie jos vežimo. Tacziaus buras iszjūke ją josios bėdoje ir tycziojosi isz Kelių Dievo. Bet vos tai buvo įvykę, tai ugnis isz dangaus ėmė kristi ir sudegino burą bei jo vežimą. Dabar burė pakinkė arklius buro į savo vežimą ir taip laimingai isztraukė savo vežimą isz pelkės. Kaip tik tai jį vėl atsirado ant kieto kelio, balsas girdėjosi jai priszaukiantis: „Atkinkyk svetimus arklius“. Burė padarė, kaip buvo jai liepta. Potam isz žiamės liepsnos iszkilo ir sudegino buro arklius.

6. Vieną dieną vaziavo grovas isz Kartinos į Kretingą ir tūmi pacziu laiku buras isz Kretingos į Kartina. Vežimams susitikus, buras pasisuko isz kelio, bet prie to n ilauzė tekinį. Grovas turėjo dėl visoko tekinį prisiriszės užpakalyje prie savo vežimo, tacziaus jis atsisakė taji dūti, nors buras labai, labai praszė.

Tad szitas meldėsi prie Kelių Dievo. Vos jis buvo tai padaręs, tai pasirodė kuningas ir reikalavo nū grovo vardan Kelių Dievo, kad dūtu burui tekinį. Grovas jūkėsi isz kuningo ir nedavė tekinio. Tad ans prakeikė grovą; o kuningu buvo pats Kelių Dievas. Tūjau grovas nugrimzdo su arkliu ir vežimu, ir ant tos vietos, kur tai buvo pasidarę, takszojo pelkę, kuri ten dar sziadien tebėra. Kuningas peršimainė į ugninį pavidalą ir pasikėlė augsztyn į dangų. Buras rado naują tekinį ant kelio betakszant szale savo vežimo.

7. Kitą kart vaziavo vienas buras nakezia isz Kretingos į Darbėnus; jo vežimas buvo sunkiai prikrautas. Pakeliui atsitiko nelaimė, nes vežimo vienas tekinis pateko į griovį ir vežimas iszvirto. Savo bėdoje buras szaukėsi pagelbos nū Kelių Dievo. Vos jis buvo tai padaręs, tai ant dangaus pasirodė ugninis pavidalas, taip jūg viskas aplinkui szviesu pasidarė, o isz žiamės iszlindo Berstukai, mažycziai žmonės su milžiniszka spoka. Jie tūjau ėmėsi už darbo, vežimą vėl pastatė ant kelio ir liodą sudavadyjo. Potam pragaiszo Berstukai vėl po žiame, ir ugninis pavidalas, kurs buvo Kelių Dievas, sugrižo atgal į dangų. O Buras galėjo toliaus savu keliu keliauti.

8. Vieną vakarą ėjo viena burė isz Kretingos į Kartena. Umai szast! iszszoko vilkas isz girės ir taikėsi sudraskyti burę. Savo iszgastyje ji szaukėsi prie Kelių Dievo ir pažadėjo tam jam vieną gyvulį. Vos tai buvo atsitikę, tai szuvis pūlė, kulka pataikė ir vilkas voliojosi savo kraujūse. Tokiu budu Kelių Dievas buvo iszvadavęs burę, isz baisios bėlos.

9. Vieną dieną vaziavo viena burė isz Salantų į Kretingą. Tai buvo pacziame viduziemyje, sniegas buvo suszalęs ir kelias labai slidus. Umai rogės nuslydo į griovį szale kelio, burė iszpūlė lankan ir nusilauzė koją. Ji negalėjo pasijudinti, szaltis buvo didelis, ir burė tikėjosi turėsinti vargingai nugaizsti. Tad ji praszėsi pagelbės Kelių Dievo. Vos ji buvo tai padariusi, tai buras vaziavo, įkėlė burę į savas szlajas, potam jis pasisuko į girę ir veikia sustojo priesz puikią pylį.

1) *Strykowski*: Keliu Dievos. *Prastorius*: Kellukis, sargas kelių.

Aplinkui pylį buvo puikus sodnas. Gėles ir medžiai žydėjo, nors tai buvo vidurziemis. Burą iszkėlė iš szlajų ir įnesė į palocių. Czion ją rupestingai prižiūrėjo ir glamonėjo: ji taip gerai turėjo pylį, kaip jokia cėorienė ant žiamės.

Kada ji buvo pasveikusi, buras vėl atėjo, davė jai naujas roges ir priegtam gražų, drutą arklį, potam jis nuvedė ją į kelią ir liepė jai namon važiuoti.

Burė pasidėkavojo už visą jai padarytą labą ir laimingai parvyko namon. Ten ji papasakojo, ką ji buvo pergyvenusi, ale nėks jai nėtikėjo, net burai reikalavo, kad ji parodytu jiems pylį. Iš tiesų visi leidėsi į kelią, burė pirma, bet pylies nei sodno nebuvo matyti tam tikroje vietoje. Burė turėjo džiaugtiesi, kad iš jos tikrai pasijokė ir pasiszaipė, bet nors neisztvojo.

Ateinanciąją naktį ji sapnavo sapną, kur ji patyrė, kad buras, kurs buvo ją iszgelbėjęs, buvo Kelių Dievas ir kad pylį ją apveizėjo aniolai bei aniolės.

10. Kitą kart ejo vienas buras nakezia išz Kretingos į Vylemiszkiaus. Jis paklydo ir pateko į pelkes. Nors jis labai kamavosi, vienok jam nesisekė, išz pelkių iszsikapanoti; baisiai didelė gyvatė, gonis su keturiomis kojomis, laikė jį už kojos. Jau gyvatė buvo ryklas atidariusi, kad burą praryti, tad jis meldėsi prie Kelių Dievo ir pažadėjo jam gražų gyvulį. Tūjau užitraukė balti debesiai, kuriūse buvo ugninis pavidalas. Tasai buvo apsiginklavęs ir užmuszo gyvatę. Potam jis iszvadavo burą išz pelkių. Nors pavidalas buvo ugninis, tačiau buras neapsidegino, kada ans jį palytėjo. Potam jis parodė burui tikrąjį kelią, tad įkopė vėl į savo debesius, ir tiejie potam vėl pasikėlė augsztyti į dangų.

Kada buras buvo namon pargrįžęs, jis apžadą iszpildė, kurį jis buvo padaręs Kelių Dievui.

11. Vieną dieną ejo buras išz Kretingos į Jokubavą. Išz netyčių pasitaikė, kad medinczius szovė į gandrą (gužą), tam nepataikė, ale pataikė į burą. Kada gi tolumus buvo labai didelis, tai medinczius nebuvo patėmyjęs, kokią negandą jis buvo padaręs. Suzeistasis buras gulėjo pakelėje, kraujūse paplūkęs, ir jautėsi esąs arti myrio. Savo bėdoje jis prasžesi pagelbos nū Kelių Dievo.

Vos tai buvo įvykę, tai jis pamatė moteriszkę prie savęs prisiartinant. Moteriszkė turėjo drobę ir visokius kerėjimo įrankius prie savęs. Jis perriszo burą ir gydė su kerėjimo įrankiais zaisdą. Potam ji tarė: „Asz esmi Laima, vieszpatė laimės; Kelių Dievas yra manę siuntęs tavę gelbėti. Sztai tav taip gi makis, kuriame tu visados rasi piningų, tiktai tu turi kozną metą szitoje dienoje isztekėdinti bėdną merginą“. Po szitų zodzių tirsztas rukas apsiaupė Laimą, potam ji buvo umai pragaiszusi.

Buras priėmė makį su padėkavone, potam jis ejo namon, nės jo pajiegos buvo greitai atgal sugrįžusios, ir jis iszpildė apžadą, kurį jis buvo davęs Kelių Dievui.

Ilgainiui buras visūmet buvo prie piningų, nės kiek sykių jis į makį ranką kysztelėjo, tasai visados buvo pilnas. Bet kada vienas metas buvo prabėgęs, jis praleidė bėdną merginą neisztekėdinęs, nės jis buvo visiszkai užmirsžęs tą dieną, kurioje jis buvo szuvį gavęs. Tad atsitiko, kad su ta diena makio pajiega iszseko.

12. Vieną vakarą ejo vienas buras išz Kartinos į Kretingą. Buvo szilta, ir jis buvo czebatus nusimovęs, idant tūmi

greicziaus paeiti galėtu. Patamsyje jis užmynė ant gyvatės; toji įkando jam į koją, ir toji veikiai taip isztino, jūg buras negalėjo nei žingsnio daugiau žengti. Jis atsigulo ant žiamės ir baimyjos mirties. Tad jam parėjo į galvą praszytiesi pagelbos Kelių Dievo, ir jis tarė: „Neprapuldyk manęs, Dieve, asz tav namie padovavosiu gražų gyvulį“.

Vos buvo buras tūs zodzius isztaręs, tai atitraukė artyn debesys ir nusileidė žiamyn ant žiamės. Išz debesio iszlipo trys vvr'ai; vienas išz jų buvo ugninis pavidalas, o kiti du bu apspiestu szviesaus žibėjimo ir turėjo sparnus. Visi trys turėjo kilpinius su vilyezionis ir rankosa, turėjo po lazdą. Ugninis pavidalas tarė: „Asz esmi Kelių Dievas, o mano palydovais yra Algis, oro dvasė, ir Užveikinas, aniolas sveikatos, mes tav pagelbą dūsime“. Potam Algis pragaiszo, bet tūjau potam sugrįžo vėl atgal su vandeniu, žiame, szaknymis ir zolėmis. Potam jis išz jų padarė koją, nupjovė szalin serganciąją koją ir pridėjo naują; tad jis patrynė taję su kitu vandeniu, tūjau koją prigyjo. Buras buvo taip nualpęs, jūg jis nebuvo tėmyjęs, kas su jūmi atsitiko. Užveikinas paėmė vilyezią ir szovė su ja burui į krutinę; po trumpo laiko jis taję vėl laukan isztraukė. Potam visi trys įkopė į debesi, ir tasai jūs nuneszė vėl augsztyti į dangų.

Vos vilyezia buvo palytėjusi krutinę buru, kaip tasai vėl atgavo savo spēką; į trumpą laiką jis galėjo kelianti toliaus savo keliu ir jis laimingai nukako į namus.

Buras buvo turtingas, bet labai szyksztus. Rods jis sudegino galvą jauzeio, tačiau jis nenupirko arelio, nės tasai jam per brangiai kasztavo. Bet turėjo jam tekti smkus atkersztas už nepilningą iszpildymą savo apžado. Vieną, mat, rytmetį, kada buras iszėjo išz savo namo, jis iszgirde ore balsų truckszmą. Jis pažiūrėjo augsztyti: tad jis pamatė Algį su ugnies skrituliu rankoje, kurį ans sviedė į jį. Skritulys žiamyn nuszuiksztė, pataikė ir užmuszo burą.

Pokylis ir Koncertas

Pirmas Lietuvių Socialistų Partijos, bus keliamas Panevelyje, 10 dieną, Balandžio mėnesio, 1899 m., svetainėje Music Hall, Scranton, Pa. Lietuvių „Mildos“ Giedorių Draugystė išz New Yorko ims dalyvumą. Taip gi bus kelios kalbos. Muzika bus puikiausia. Vyrams ineiga-25 centai; moterims ineiga - valna.

Prasidės ant 7 valan. vakare.

Užpraszo visus gero velyjanczius žmones

Komitetas.

Balius.

„Mildos Giesmininkų Draugystės“ (Choro vadovas P. Leonas Ereminas) bus laikomas Subatoje, 15 d. Balandžio

(April) 1899 m. New Irving Hall, 220 Broome str., New Nork. Netikt „Mildos Giesmininkų Draugystės“ vyrų maiszytas choras, bet dar svetimtauczių 3 Giesmininkų Draugystės, dabins balių tarpe szokių. Prasidės 8 adyna vakare.

Įzenga veltu, tikt Hat check vyrams 25 c. o moterims 15c.

Meilingai užpraszo

Komitetas.

Balius.

Draugystė „Palangos Juzės“ rengia puikų pokilį (balių) Subatoje 8 Balandžio (April) 1899 po No. 7 Bedford str. Newark, N. J.

Įzenga ypatai tik 10c.

Nūsirdziai užpraszo

Komitetas.

Balius.

Kūpos „Susivienijimo L. A.“ isz Union City, Conn. bus keliamas Subatoje 8 Balandžio 1899 svetainėje T. Renehan'o, prasidės nū 7 valandos vakare ir trauksis iki 12 valandai pusnakezio.

Įeiga vyrams po 25 ct.

Nauda balius bus apversta uždengimui kasztū busencio „Sus.“ seimo Waterbury, Conn. Komitetas.

Atsakymai.

Simui, Elizabeth, N. J. „Vienybės“ 11 num. korespondencijai isz Elizabeth'o yra padūta, ką kun. Žindzius yra sakęs ir veikęs priešai „T. M. D.“ Kad tas netiesa yra, argumentų Tamista neparodai ir sakai, kad kun. balius neperriskadijo, tikt sakė, „kurios yra pirmesnės organizacijos, kaip tai „Susivienijimas“, tai ta reikia remti ir su visu roda dirbti. Taigi patvirtini, kad kun. tą balių gaiszino. Keno dabar tiesa? Kas link kitų kun. iszsitarimų, teisin gumo jų nezinome, bet pasitikime ant mūsų korespondento, kad nebus prasimanęs idant nuplėsztiti tikt kun. garbę. Tegul kun. pasako su kokiais „dvim“ kalbėjo arba grasino nū balius, kad nedūs „iszriszimo“. Tada pasirodys tiesa

Naujas iszradimas del plauku!

Sustabdo pūlima plaukų nū galvos, ir atauga plaukai, pleiskanų nebuna, ir galvos neskauda, borva plaukų buna daili; iszradimas yra Dr. Brundzo. Katrie dar ne patrotija visai plaukų, tai paskubinkit o greitą pagelbą gausit; ne tikt del vyro, nes ir del moterių mergiū ir vaikų; dabar visai maža prekė, toliaus bus labai pakelta. Norintieji persitik-

rint galit gaut daugybę paliudijimų. Raszydami idėkit markę ant atsakymo. Adresavokit taip:

J. M. Brundza, 71 Broome str. New York, N. Y.

Knygu katalogas.

Maldų knygos.

- Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skarbu nū 3.00 iki 3.00. Balsas Balaadėlis 1.25c., 1.50c. ir 2.00c. Garbe Dievui ant aukszytbės „ „ „ \$1.50. Kninga giesnių arba Kanticzkos „ „ 75c. Mazas aukso altorius, katalikiszka maldų knyge lė Maldos yra rytmetinės, vakarinės, prie spaviedinės, komunijos, miszių, mi zparų ir dangybė kitų; miszių maldos su abrozėliais; daili, balta elidi popiera; stambus, alszkus drukas. rzagrino apdaru 50c. Krisztolo apdarūse su auksinėis kryzucziais ir paveikėliais 75c. Apdarai Morokko skuroje minksztai iszkimsztai, aukso kvietka ir litaros ir auksitikrasztai \$1.25. Adarai prancuziszkoje skuroloje miszantai iszkimszta, ant virzų aukso kryzių ir kvietka, auksyti krasztai, apvalūs kampai \$1.50. Balto celuloido apdarūse su iszkiluse balta kvietkute 1.50. Balto celuloido apdarūse su perlo ir nikello kryzeleis bei kvietkomis 2.00. 150 Psalmu Dovidio karaliaus ant paveikelo kanticzkų 75c.

Dvasiszkos knygos.

- Apie buvimą Dievo „ „ 7c. Arietka yra nūdai; su iliustracijomis 30c. Amžiaus galas Ponsko Piloto 7c. Didžioji nedėlia „ „ 5c. Draugija dėl duszių „ „ 5c. Evangelijos su pulkais apdarais 1.00. Filiolea arba kelias į maldingą gyvenimą 50c. Gyvenimaj Szventųjų, ant visų metų koznos dienos, pirma, antra, treczia, ketvirta ir penkta dalie, už kozną dalį po 65c. Gyvenimas Marijos „ „ 20c. Gyvenimas szv. Benedikto Labro 10c. Garsas apie balaybę Dievo sūdo 25c. Gydyklos nū baimės myrio „ „ 20c. Grieszninkas priverstas metavotis „ „ 10c. Girtybė 5c. ir 10c. Istorija seno ir naujo istatymo su abrozėl. 15c. Istorija seno istatymo „ „ 25c. Istorija Katalikų Baznyczios, „ „ 1.00. Kasdieninės Maldos 5c. Kalba kazimiero ir Antano apie katalikų baznyczios pamatą 10c. Lementorius su poteriais ir mistranturu 10c. Mokslas Rymo kataliku „ „ 40c. Meno Szvencziausios Marijos Panos 30c. Misija ir ziedai „ „ 25c. Nekaltybė „ „ 20c. Pokilis Szventųjų „ „ 15c. Pamokslai ant didziųjų metinių szvenczių ir didziuosio nedėlios, „ „ 50c. Prisigatavojimas ant myrio „ „ 40c. Pamokslai ir Ganytojaus kalbos \$1.50c. Pamokslai apie sudą Dievo, pakutą, dangų 10c. Raktas į dangų „ „ 10c. Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. Szkala su kalba „ „ 20c. Tiesos Zodželi, „ „ 35c. Trumpi pamoklinimai ir rodos, pagat kurias turiegtis kiekvienas žmogus 10c. Vartai dangaus „ „ 15c. Visoki Abrozėliai į knygas 5c.

Moksliszkos knygos.

- Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus džiaukhytės knygūnus 1870 m. „ „ 10c. Apie senovės Lietuvos pils 10c. Amerika pirtyja (komedija) 15c. Andersono pasakos (su abroz.) 5c. Ant nakvynės 5c. Apie žemę ir kitus svietus, jų buvį, pabaigą 75c. Apie dangų, saulę, mėnesį 5c. Apie kalbų pradzią „ „ 10c. Akyvi apsirreiskimai sviete 10c. Anima Villis, pasaka 75c.

- Alinė duktė kunin gaiszczio Kerniaus 5c. Ar. tnetika del iszsimokinišo rokundų 25c. Buda gydymo nekurių ligų 25c. Britūsa dainos „ „ 10c. Dvi gražios pasakėlės. „ Pavogti arkliai ir Mendelis Didgalvis 10c. Dūneicizio pavasario linkemybės 10c. Donalicio raszta 40c. Dainos parazytos kun. A. Vienožinskio 10c. Žinolo giazto smulkmenos 25c. Final ir jų gyvenimas 10c. Gyvenimas Stepo Raudnosio 15c. Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, kaip svieta slogina maskolių valdzia 10c. Hygiena arba mokslas apie užlaikymą szv. cato 35c. Istorija apie gražą Mageloną 20c. Istorija Lietuvos k. Skirmantaitės 30c. Istorija Savienytų Valstijų Amerikos ir konstitucija „ „ \$1.00. Istorija kantrios Elenos „ „ 20c. Isz kur akmens atsirado? „ „ 10c. Istorija apie Lietuvos praeitį p. Zanavyko 40c. Kas teisybė tai nemelas pulkios apysakėlės isz lietuvių gyvenimo 15c. Kaimiū pasznea 5c. Kaukazo belalvis 5c. Kur moilė, ton, ir Dievas 5c. Kas kaltas? 10c. Knyga iszsimokiniui vliaszvietinės kalbos 15c. Konradas Valenrodas „ „ 5c. Kalp igyti pinigų ir turta „ „ 10c. Keistūs, Tragedija penk ūse aktūse 20c. Krumpilų Jonas, apysakėlė 10c. Keletas zodžių apie nežmoniszkus maskolių darbus Kraziūse ir apie sudyjimą kraziųjų Vilniuje 5c. Keletas rasztytų apie Krazių atsitikimą ką daryti, kad sveiki butume 10c. Kas yra, o kas bus? zvilgis ant szių dienų ir ateitį 10c. Kanklės, lietuviszkos dainos keturiema balsams (su natomis) 20c. Kapal didžiū kuningaiszczų ir karalių Vilniuje 10c. Knygėlė iszsimokiniui mestro dėl kareivių ir kareikos dainos, paraszė kn. J. Zebrys 15c. Lietuvizkai Trakiszkos studijos 6c. Dr. J. Basanavicziaus 12c. Lietuvos sanklės (elbomis rasz.) 15c. Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip surartoti Dievo dovanas 15c. Lietuvystės praeitė, dabartis ir ateitis 25c. Lengvas budas iszmokti gražiai rasztyti be pagelbos mokintojus 10c. Lietuviai amžių gludumūse 10c. Lietuvizki raszta ir rasztininkai 50c. Lietuvizkas Albumas (45 paveikslai) 50c. Lietuviai po maskolians jungu 10c. Muzikėlis 15c. Modėjo papasakojimas su paveikėliais 10c. Maskolios politika su Europa ir katalikų baznyczia 10c. Medega mūsų tautiszka valstinfinkstel 4c. Medega Sim. Dankanto bijografijai 80c. Matneris ir Leberys. Paraszė T. Astromskas 20c. Naujausia sapnų knygelė 50c. Negirdotas daiktas 5c. Naujas elementorius apdarytas, su pulkais paveikslais 15c. Naudingi skaitymai apie prigimties mokslus 25c. Olytipos raszta 25c. Orleanso Mergelė - tragedija 25c. Petro Armino raszta - ellės 10c. Ponas ir Mozika 15c. Pavargė ir kaip gyvena kynai, apysakos 10c. Pajudikime vyrai žemę, pulki apysaka parazyta patrijotiszkoje dvasėje 15c. Pasaka apė Szaltabuzius (Jūringa) 5c. Pamokslai apie trusą „ „ 5c. Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztiniką 5c. Parmazonas arba baismus Dievo rustybės 10c. Prieszauzris 20c. Pavasario balsai, ellės „ „ 15c. Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatysetėje 30c. Pajauta arba duktė Lizdeikos 60c. Patariės ir dainos 10c. Pradžiamokslis rankos raszto 10c. Pradinis mokslas angliszkos kalbos 75c. Pirmutinė paszala umai susirgus 10c. Pirmutinis degtinės varytojas, komedija 10c. Robinsonas Kruzias „ „ 25c. Rodos motinoms apie auginimą kudikių 10c. Rankvelis senoviszkos istorijos 50c. Rankvelis rązymui gromatų 50c. Senkane Jurgis „ „ 15c. Senis Makrickas „ „ 5c. Saulė ir mėnesio užtemimai 15c. Svieto pabaiga 10c. Szimmetinis kalendorius 10c.

- Simukas ir Magdūtė, pasakėlė 10c. Talmudas ir musų žydai „ „ 10c. Tamoszius besotis apyeka „ „ 5c. Tėvynainių giesmės „ „ 20c. Trumpa perzvalga lietuvisztės darbų Amerikoje 20c. Prusas ir kapitolas. Trumpos žinios isz poltiszkos ekonomijos „ „ 10c. Trumpa senovės Lietuvių Istorija „ „ 10c. Trumpa geografija arba apraszymas apie zemę Nerlo s. 48 paveikėlėiais 25c. Tarp skausmų į garbę, poezija 20c. Už ką mes lenkams turime buti dėkingi arba nedėkingi 15c. Virszininkai. Margas paveikėlėlis isz gyvenimo maskoliszkių urėdninkų Lietuvoje 15c. Vaikų knygelė „ „ 15c. Vakaras Tilviko pirktelėje „ „ 5c. Vitolloranda, pulkus poematas isz senovės lietuvių gyvenimo, 2 knygos 1.25c. Vaito pirszlystė, komedija 15c. Veeclijos arba pagrėnų vestuvės 15c. Zodynas kn. M. Miezino keturiuos kalbose 2.00. Ziponas bei ziponė „ „ 25c. Žirgas ir vaikas „ „ 20c. Zenybos paikių Miko „ „ 5c. Zemaclzių vyskupystė, paraszta vyskupo M. Volonczausko 1.00. Zemraszys arba geografija paraszta kun. Zebrio 15c.

Notos del partapijono sudestytos Dr. V. Kudirkos.

- Bum-czik-czik (mozuras) 25c. Nemuno Vilns (valcas) 50c. Dėdienė [polka] „ „ 30c. Lepunėlė [ploka-mazurka] 15c. Sudiev [mazurka] „ „ 40c. Varpelis [valcas] „ „ 30c.

Paveikslai (abrozai)

- Paveikslas Gedimino „ „ 30c. Paveikslas Vytauto „ „ 25c. Visoki abrozėliai su maldėlėmis po 5c.

KNYGOS SAVOS SPAUSTUVĖS.

- Apieka Dievo „ „ „ \$1.00. Apie Joną Tvardauką garsų burtiniką ir jo darbus vykiu su apraszymais apie burtus 25c. Budas Senovės Lietuvių Kainėnų ir Zemaclzių parasztas Simano Daukanto 1.00. Dievaitis, apysaka szios gadynės 1.00. Du pulkus apraszymaj apie nedorybę žydo ir piktą auginimą vaju 1.00. Eglė, zalczių karalienė ir iszgrovimas Kauno pilies 1362 m., du pulkus dramatai 20c. Europos Istorija su žiamlapiais „ „ 25c. Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50c. Įtekmė socijalizszkių sanlygtų ant visų kultūros szakių 15c. Isz po budello kalavijo ir Kajimas, dvi pulkios apysakos 40c. Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas „ „ 50c. Istorije gražios Katrukos ir jos visoki atsitikimai „ „ 10c. Istorije isz laiko Francuzkos valnos Afrikoj' „ „ 30c. Jurgis Mlostavėkis 80c. Juozapas Konuszėvskis, arba kankinimas Unijotų po valdzia maskolians 50c. Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus ir ant jų volkalaujantį atskymą 10c. Konstitncija dėl darbinikų „ „ 10c. Keletas zodžių apie lietuvisius ir naudingi pamokinimai dėl Lietuvos žmonių 10c. Lietuvos Istorija, nū seniausiu gadynių paraszta Simano Daukanto, pirma ir antra dalis, kozną po 1.50c. Lietuviszkos DAINOS isz visur surinktos 200. Mythai pasakos ir legendos, pirma dalis 50c. Nedorybes Rymo Ciesoriu, istorije isz laiko ponavojimo Nerono „ „ 80c. Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20c. Pravadnikas angeliskos kalbos neabdar. \$1.00. abdarytas „ „ \$1.25. Pulkas apraszymas apie Lietuvą „ „ \$1.00. Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo žmonių ir visokios rodos 15c. Rinalda Rinaldinas „ „ „ \$1.50c. Senovės apraszymas apie Duktery Filypo karejvlio „ „ 50c. Sumieszimas arba baime tury dydeles akis tikra teisybė isz Svalku gubernijos 15c. Szviesa Dievo „ „ „ 65c. Užsistanavik ant to gerai „ „ 10c. Vitas ir Kor na, istorija isz taiko persekiojime Baznyczios S. per Deoklecijana 80c.